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Domes priekšsēdētāja
sleja

Andris Vaivods, 
Līvānu novada domes 
priekšsēdētājs

Vēl tikai dažas dienas, un
klāt būs Ziemassvētki. Laiks,
kad Ziemassvētku dievkalpoju-
mā sajust Dieva svētību un
mieru. Laiks, kad ģimenēm būt
kopā mierā un saticībā. Šis ir
laiks, kad  atskatīties uz
paveikto un raudzīties nākotnē. 

Šis nav bijis vienkāršs gads,
pat jāteic, ka šis ir bijis ļoti
sarežģīts, ļoti atbildīgs un ļoti
smags gads, kad nācies pie-
ņemt daudzus smagus lēmu-
mus un sastapties ar sarežģī-
tām situācijām, ir nācies ar
visiem spēkiem un visu drosmi
cīnīties. Cīnīties, lai mūs neap-
stādinātu, lai novads turpinā-
tu augt un attīstīties. Dau -
dziem nepatīk, ka mēs neklu-
sējam, bet saucam lietas īsta-
jos vārdos, domājam un
darām. Bet mēs nevaram citā-
dāk, jo citādāk mūs apturēs,
iznīcinās mūsu skolas, jo citā-
dāk Eiropas Savienības līdzek-
ļus mums nedabūt, jo citādāk
cilvēkiem nebūs darba vietu, jo
citādāk mēs nodosim paši sevi.
Mums nav kur atkāpties, jo aiz
mums stāv mūsu cilvēki –
Līvānu novada ļaudis.

Smags gads ir izvērties
lauku cilvēkiem, kad pēc mit-
rās vasaras nāca rudens plūdi,
kuri daudzām saimniecībām
nopostīja lielāko daļu ražas un
lopiem sagatavotās barības.
Daļu zaudējumu valsts ir kom-
pensējusi, bet tas nav ne tuvu
nodarītajam postam, ko vēl
izjutīsim arī nākamajos gados.

Tikmēr Rīgas ministriju
gaiteņos ir tapusi kārtējā
reforma, kas ir balstīta tikai
uz skaitļiem, bet pavisam aiz-
mirstot par cilvēkiem. Šoreiz
runa ir par izglītības reformu,
kuras veidotāji ir izdomājuši
mūsu novadā atstāt tikai
vienu vidusskolu, ko pamato
tikai ar skolēnu skaitu, bet
nevis ar izglītības kvalitāti. Es
nevarēju klusēt par šo netais-
nību, tāpēc runāju un darīju,
lai sadzird un apdomājas. Tika
savākti 3390 iedzīvotāju
paraksti, kuri kopā ar iebildu-
miem pret iecerēto reformu
tika nodoti atbildīgajiem va -
ras vīriem. Paldies ikvienam,
kurš nepalika vienaldzīgs un
parakstījās! 

Šogad pilsētā ir iesākti apjo-
mīgi projekti, kas skar gan
iedzīvotājus, gan lielos novada
uzņēmumus. Ir bijis daudz
problēmu, daudz sarunu,
daudz strīdu un kompromisu,
tomēr darbus ir izdevies jūta-
mi pavirzīt uz priekšu.
Lielākais veicamo darbu
apjoms jau ir garām, un gala
rezultāts noteikti neliks vil-
ties, jo ikviens saprot, ka bez
infrastruktūras uzņēmējdarbī-
ba nav iespējama. Ir sākts kār-
tējais ūdenssaimniecības
sakārtošanas posms, kas neno-
liedzami rada neērtības.
Tomēr tās ir arī iespējas –
kanalizācija un ūdensvads pri-
vātajam sektoram. 

(Turpinājums 2. lpp.)

Bērnu novēlējumi Ziemassvētkos 

PPrriieeccīīgguuss  ZZiieemmaassssvvēēttkkuuss  
uunn  llaaiimmīīgguu  JJaauunnoo  22001188..  ggaadduu!!

Pirmsskolas izglītības iestādes
“Rūķīši” bērni no pirmsskolas grupi-
ņām “Kamenītes”, “Mazputniņi” un
“Magonītes” sveic Līvānu novada
iedzīvotājus Ziemassvētkos.

Kas ir Ziemassvētki?  Pēc “Mago -
nīšu” grupas bērnu domām:

Tos nevar redzēt un dzirdēt, tos nevar
aptaustīt, bet visi tos gaida! ( Emils, 6 g.)

Tie ir svētki, kad vajag visu uzpost un
izrotāt, un kad sagaida Ziemassvētku vecī-
ti, tas jāpacienā ar desmaizi, cepumiem un
pienu! (Tomass, 6 g.)

Ziemassvētkos jārotā zaķiem mežā egli!
(Enija, 6 g.)

Tad vajag skaitīt visiem dzejoļus, jo
Ziemassvētku vecītim un mammām tas ļoti
patīk. Pēc tam dod dāvanas. (Armands, 6 g.)

Tad ir balts sniegs, daudz prieka un smiek-
lu, un Ziemassvētku vecītim ir jāuzdāvina
spīdīgs dāvanu maiss un jauni, spīdīgi cimdi.
(Amēlija, 6 g.)

Līdz Ziemassvētkiem ir jāiemācās visi
burti un rakstīt, lai varētu Ziemassvētku vecī-
tim uzrakstīt un aizsūtīt vēstuli. (Miks, 5 g.)

Mēs novēlam Ziemassvētkos, lai visiem cil-
vēkiem, dzīvniekiem, putniem, kukaiņiem
būtu savas mājas un ģimenes ar ko kopā prie-
cāties un dzert siltu piparmētru tēju. Lai
visiem būtu dāvanas, eglītes ar sveču liesmām
un laimīgas sirsniņas! - to visu novēl
“Magonīšu” grupas bērni.
Skolotājas un skolotāja palīgs
pievienojas sveicienam.

“Kamenīšu” grupas
bērnu novēlējumi:

Lai visiem Ziemassvētki
būtu priecīgi un nekad nepas-
līdētu kāja. (Roberts, 6 g.)

Es novēlu Ziemassvētkos
visiem uzzīmēt ziemassvēt-
ku vecīšus un eglītes.
(Everita, 6 g.)

Lai Ziemassvētkos visiem
cilvēkiem būtu mīļa sirds.
(Jānis Intars, 6 g.)  

Es vēlos, lai visi cilvēki Zie -
massvētkos ir laimīgi.
(Estere, 6 g.)

Es gribu novēlēt Zie -
mas  svētkos, lai visi labi
lasītu un varētu izlasīt
Ziemas svētku apsveikumus.
(Arta, 6 g.)

Lai visi cilvēki Ziemas -
svētkos ir paklausīgi, lai nesli-
mo, lai  viņi vienmēr klausa
visu pasauli un ne uz vienu
nedusmojas. (Adriāna, 5 g.)

Lai Ziemassvētkos neviens neraudātu.
(Sanija, 6 g.)

Es vēlos, lai Ziemassvētkos visiem būtu
daudz dāvanu. (Jeļizaveta, 6 g.)

Es vēlos, lai visi cilvēki salavecim saka
labus vārdus. (Ieva, 6 gadi) 

Es novēlu, lai visiem cilvēkiem Ziemas -
svētki beigtos labi un nekas slikts nenotiktu.
(Ieva, 6 g.)

Lai visiem ir ļoti skaista eglīte Ziemas -
svētkos. (Evelīna, 6 g.)

Lai visi ir laimīgi un lai visiem ir smukas
un labas dāvanas. (Gints, 6 g.)

“Mazputniņu” grupas bērnu novēlē-
jumi:

Lai draugiem daudz dāvanu un tie neslimo-
tu, lai cilvēki ietu uz darbiem. (Kristers, 6 g.)

Ziemassvētkos liek zem eglītes dāvanas.
Es novēlu visiem, lai ir priecīgi svētkos.
(Annija, 6 g.)

Novēlu visiem labi pavadīt Ziemassvētkus.
Lai viņi būtu priecīgi un būtu dāvanas no
Ziemassvētku vecīša. (Rolands, 5 g.)

Es novēlu, lai visi būtu priecīgi, smukas
dāvanas un garšīgas maltītes. (Aleksa, 6 g.)

Es novēlu, lai cilvēki neslimotu un visi būtu
priecīgi. (Toms, 5 g.)

Lai visiem labi pavadāmi Ziemassvētki.
(Elīna, 5 g.)

Lai visi būtu stipri, lai jauki Ziemassvētki.

Lai būtu skaista egle un skaistas drēbes svēt-
kos. (Lauris)

Novēlu visiem, lai neslimotu un būtu vese-
li, būtu eglīte un sarotāta māja, Ziemassvētku
dāvanas. (Ērika)

Lai visiem būtu dāvanas. (Mar kuss K., 6 g.,
Aleksandrs, 6 g.)

Novēlu, lai mammas pērk bērniem mantas
un ved ārā ar ragavām. (Estere, 6 g.)

Ziemassvētkos visu rotā ar svecēm.
Novēlu, lai būtu priecīgi svētki, būtu dāva-
nas. Lai Ziemas svētku vecītis uzdāvinātu
konfektes un zeķes un Ziemassvētku vecītim
būtu pašam dāvanas. (Timurs, 5 g.)

Lai salavecis visiem liek dāvanas zem eglī-
tes. (Deniss, 6 g.)

Lai vecāki pelna naudu. (Oskars, 6 g.)
Gaida Ziemassvētkus un spēlē spēles.

(Markuss S., 5 g)
Ziemassvētki ir svētki, ko svin, gaida

Ziemas svētku vecīti, kas atnesīs dāvanas.
(Elizabete, 6 g.)

Novēlu, lai eglītē būtu mantas. (Harijs, 6 g.)
Lai katrā mājā un katrā sirdī Ziemas -

svētku laikā ienāk gaisma un siltums, lai
reizē ar svētku prieku visur iemājo saticība,
patiesa mīlestība citam pret citu, veselība,
pārticība, domu brīvība un apgaismība un
nevienam šajā vakarā “nesalst” sirds.
(Skolo tājas  Maija, Rita  un skolotāja palīgs
Inese)

“Mazputniņi”
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DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

25. oktobrī izpilddirektora vietniece Aija Usāne
Rēzeknē piedalījās Latgales plānošanas reģiona sanāk-
smē par sabiedrisko transportu. 

26. oktobrī domes priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle, domes deputāti Valdis Labinskis un Gatis
Pastars piedalījās biedrības „Bērnu un jauniešu
centrs “Dari Vari”” Līvānos realizētā “Erasmus+”
starptautiskās jauniešu apmaiņas projekta “Dari un
māci, ko tu proti II” ietvaros rīkotajā jauniešu disku-
sijā ar vietējās varas pārstāvjiem. Projektā piedalās
jaunieši no Lietuvas, Igaunijas, Polijas un Latvijas.

27. oktobrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle pie-
dalījās „Viduslatgales pārnovadu fonda” sadarbībā ar
novadu pašvaldībām rīkotajās Lūgšanu brokastīs. Tās
šogad norisinājās Vārkavas novada Rožkalnu kultū-
ras namā.

28. oktobrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle pie-
dalījās un teica uzrunu Senioru atpūtas sarīkojumā
Rudzātu saieta namā.

31. oktobrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle un
domes deputāts V. Labinskis  Krustpils novada pašval-
dībā piedalījās Latvijas Pašvaldību savienības rīkotajās
pašvaldību deputātu apmācībās.

1. novembrī izpilddirektora vietniece A. Usāne un
domes atbildīgie darbinieki Valmierā piedalījās
Mājokļu politikas tīkla sanāksmē – diskusijā “Vai
Latvijā ir jāattīsta dzīvokļu īres tirgus?”.

2. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle pie-
dalījās ikmēneša Līvānu novada kultūras, bibliotēku,
uzņēmējdarbības un jaunatnes iestāžu vadītāju infor-
matīvajā sanāksmē.

2. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
Līvānu 1. vidusskolas zālē uzrunāja novada 7. – 12.
klašu audzēkņus un uzņēmumu pārstāvjus, kuri pieda-
lījās „Ātro randiņu” pasākumā – skolēnu sarunā ar
novada uzņēmējiem.

2. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle,
domes izpilddirektors Uldis Skreivers un Izglītības pār-
valdes vadītāja Ilga Peiseniece piedalījās Rudzātu
vidusskolas skolēnu vecāku un skolas darbinieku
sapulcē, kur iepazīstināja ar pašvaldības nostāju pret
Izglītības un zinātnes ministrijas virzītajiem  grozīju-
miem “Izglītības likumā”.

3. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
Rīgā piedalījās Latvijas Pašvaldību savienības (LPS)
diskusijā par VARAM uzņēmējdarbības ziņojumu. Tika
diskutēts ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministriju par to, kā palielināt pašvaldību lomu inves-
tīciju piesaistes procesā un uzņēmējdarbības attīstībā,
un par iniciatīvu “Atbalsti mazo biznesu” un Mazā biz-
nesa diena.

4. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle pie-
dalījās Līvānu novada Lauksaimnieku gada ballē Sutru
kultūras namā.

7. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle,
Informātikas daļas vadītājs Juris Sniķers un
Sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja
Indra Upeniece tikās ar SIA “Latvijas Mobilais
Telefons” pārstāvjiem, lai pārrunātu turpmākās sadar-
bības jautājumus.

7. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle un
Sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja I.
Upeniece tikās ar Līvānu 1. vidusskolas skolēniem, kas
apmeklēja pašvaldību mācību priekšmeta „Sociālās
zinības“ ietvaros, lai iepazītos ar pašvaldības darbu.

Līdz 8. novembrim domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods atradās atvaļinājumā.

8. novembrī izpilddirektora vietniece A. Usāne Rīgā
piedalījās LPS Veselības un sociālo jautājumu komite-
jas sēdē.

9. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
piedalījās Līvānu novada izglītības iestāžu vadītāju
sanāksmē. 

10. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
un Latgales mākslas un amatniecības centra pār-
stāvji piedalījās Latgales reģiona tūrisma asociācijas
rīkotajā ikgadējā Latgales tūrisma konferencē, kas
notika Lūznavas muižā.

11. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
piedalījās Ievas un Bonifācija Cauņu bērnu, mazbēr-
nu, mazmazbērnu darbu izstādes “Meklējot sākumu.
Mantojums” atklāšanā Latgales mākslas un amat-
niecības centrā.

11. novembrī pašvaldības vadība piedalījās
Lāčplēša dienai veltītajā lāpu gājienā un piemiņas
brīdī pie Līvānu Atbrīvošanas pieminekļa.

13. novembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods,
priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle un Sabiedrisko
attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja I. Upeniece
tikās ar Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes
priekšnieku Juri Pastaru, lai pārrunātu organizato-
riskos jautājumus par Latvijas policijas dibināšanas
99. gadadienai veltīta svinīga pasākuma rīkošanu
2017. gada 7. decembrī Līvānos.

13. novembrī izpilddirektora vietniece A. Usāne
vadīja Dzīvokļu jautājumu komisijas sēdi.

13. novembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods,
priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle un Izglītības pār-

valdes vadītāja I. Peiseniece piedalījās Līvānu 2. vidus-
skolas vecāku sapulcē, kur iepazīstināja ar pašvaldības
nostāju pret Izglītības un zinātnes ministrijas virzīta-
jiem  grozījumiem “Izglītības likumā”.

14. novembrī domes izpilddirektors U. Skreivers pie-
redzes apmaiņā apmeklēja Krāslavas novadu, kur iepa-
zinās ar Krāslavas peldbaseina darbības organizēšanu.

14. novembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods Rīgā
tikās ar VARAM ministru Kasparu Gerhardu, lai pār-
runātu jautājumus par papildus finansējuma piesais-
tes iespējām Latgales programmai. Domes priekšsēdē-
tājs A. Vaivods piedalījās arī Reģionālo attīstības cen-
tru apvienības valdes sēdē.

15. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
piedalījās Vides uzraudzības un kārtības komisijas
izbraukuma sēdē Turku un Rudzātu pagastos.

15. novembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods Rīgā
piedalījās Latgales plānošanas reģiona attīstības pado-
mes sēdē.

16. novembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods pie-
dalījās Latvijas Republikas 99. Proklamēšanas gada-
dienas sarīkojumā PII “Rūķīši”.

16. novembrī Līvānu novada domes administrācijas
ēkā notika Latvijas Pašvaldību savienības rīkotas
pašvaldību deputātu apmācības.

16. novembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods pie-
dalījās Latvijas Republikas 99. Proklamēšanas gada-
dienas sarīkojumā Rožupes kultūras namā.

16. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
piedalījās Latvijas Republikas 99. Proklamēšanas
gadadienas sarīkojumā Jaunsilavas pamatskolā.

17. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle un
SIA “Līvānu kūdras fabrika” un SIA “Zelta Zeme” val-
des priekšsēdētājs un domes deputāts Pēteris
Romanovskis Rīgā piedalījās Valsts prezidenta pieņem-
šanā uzņēmējiem un pašvaldību vadītājiem par godu
Latvijas Republikas Proklamēšanas 99. gadadienai.

17. novembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods pie-
dalījās Latvijas Republikas 99. Proklamēšanas gada-
dienas sarīkojumā Jersikas tautas namā un Rudzātu
saieta namā.

17. novembrī domes izpilddirektora vietniece A.
Usāne piedalījās Latvijas Republikas 99. Prokla -
mēšanas gadadienas sarīkojumā Sutru saieta namā.

18. novembrī domes izpilddirektors U. Skreivers
atklāja  Livenhofas (Līvānu) skrējienu.

18. novembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods
Rīgas pilī saņēma IV šķiras Triju Zvaigžņu ordeni
un piedalījās Latvijas Republikas Proklamēšanas
99. gadadienai veltītajā svētku koncertā Latvijas
Nacionālajā teātrī. 

18. novembrī domes vadība piedalījās Latvijas
Republikas 99. Proklamēšanas gadadienas sarīkoju-
mā Līvānu novada Kultūras centrā. Svētku uzrunu
teica priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle.

21. novembrī izpilddirektora vietniece A. Usāne
piedalījās Latvijas Darba devēju konfederācijas rīko-
tajā sanāksmē par prakses vietām skolēniem.

21. novembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods Zelta
kāzu jubilejā sveica Gotfridu un Ludmilu Gaudzejus.

21. novembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods
Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā piedalījās
Ungārijas Vēstniecības rīkotās izstādes „Sievieti sar-
gājot” atklāšanā.

22. novembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods,
Izglītības pārvaldes vadītāja I. Peiseniece un
Reģionālo attīstības centru apvienības vadītājs Vents
Armands Krauklis Rīgā piedalījās preses konferencē
par grozījumiem “Izglītības likumā”. 

23. novembrī notika Līvānu novada domes komiteju
sēdes.

24. novembrī izpilddirektora vietniece A. Usāne,
Izglītības pārvaldes vadītāja I. Peiseniece un Plā -
nošanas un attīstības daļas vadītāja Baiba Vucen -
lazdāne  piedalījās LPS Novadu dienā Aizkrauklē.

24. novembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods un
priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle piedalījās 37.
Eiroreģiona “Ezeru zeme” padomes sēdē, kas notika
Moletai pilsētā (Lietuva).

25. novembrī izpilddirektora vietniece A. Usāne pie-
dalījās “Domes kauss” volejbolā sievietēm atklāšanā.

25. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
teica uzrunu Slāvu kultūras ansambļa “Uzori” 6.
Tautasdziesmu festivālā.

27. novembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle,
izpilddirektors U. Skreivers piedalījās Sporta komisijas
sēdē, kuras ietvaros notika tikšanās ar novada sporta
klubu pārstāvjiem, lai pārrunātu aktuālos jautājumus
un ieceres.

27. novembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods,
domes deputāts G. Pastars un Plānošanas un attīstības
daļas vadītāja B. Vucenlazdāne  tikās ar Latgales plā-
nošanas reģiona administrācijas vadītāju Ivetu Maļinu-
Tabūni, lai pārrunātu jautājumus par papildus finan-
sējuma piesaistes iespējām Latgales programmai. 

27. novembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods tikās
ar Nodarbinātības valsts aģentūras Preiļu filiāles vadī-
tāju Viju Jakimovu un Nodarbinātības organizatori
Antru Šolku, lai pārrunātu aktuālos jautājumus.

PIEŠĶIR LĪDZEKĻUS
l 30. novembra Līvānu novada domes sēdē tika

nolemts piešķirt papildus līdzekļus 1934,46 EUR apmē-
rā Rožupes pamatskolas pirmsskolas grupas pastaigu un
rotaļu laukuma, teritorijas labiekārtošanai – žoga ierīko-
šanai. Papildus līdzekļi bija nepieciešami, jo, veicot cenu
aptauju, piedāvātā cena žoga ierīkošanai ir 4934,46
EUR, kas ir lielāka nekā sākotnēji Rožupes pamatskolas
šī gada budžetā šim mērķim paredzētais finansējums.

l Domes deputāti nolēma piešķirt papildus līdzekļus
8000,00 EUR apmērā Līvānu pilsētas teritorijas regu-
lārās apkopšanas, apzaļumošanas, labiekārtošanas,
sanitārās attīrīšanas darbu apmaksai par 2017. gadu.
Papildus līdzekļi ir nepieciešami, jo veicamo darbu
apjoms bija lielāks nekā gada sākumā starp pašvaldību
un SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
noslēgtajā līgumā atrunātais. Papildus tika veikta
liepu vainagu veidošana gar Rīgas ielu un zaru šķeldo-
šana; sakarā ar Stacijas, Celtniecības ielas rekonstruk-
ciju palielinājās transporta izdevumi kompostējamo
atkritumu nogādāšanai uz kompostējamo laukumu;
sniega tīrīšana pa veloceliņiem un trotuāriem Saules,
Zemgales, Lāčplēša ielā, Meža ielas skvērā; puķu kom-
pozīciju atjaunošana (pēc stādu nozagšanas); puķu
dobes virskārtas nomaiņa pret auglīgu substrātu skvē-
rā Rīgas ielā 126; sanitārās attīrīšanas darbi pilsētas
pasākumu laikā; papildus darbi sakarā ar Latgales
senioru dziesmu un deju festivālu Līvānos.
ROŽUPES PAMATSKOLAS 
DIREKTORA AMATĀ APSTIPRINĀTA
SANITA DUBOVSKA

30. novembrī Līvānu novada domes sēdē Rožupes
pamatskolas direktora amatā apstiprināta Sanita
Dubovska, kura tika izvēlēta konkursa kārtībā un saņē-
ma Izglītības un zinātnes ministrijas saskaņojumu.

Sanita Dubovska 1997. gadā ir pabeigusi
Daugavpils Pedagoģisko universitāti, iegūstot vēstures
bakalaura grādu, bet 2014.gadā humanitāro zinātņu
maģistra grādu vēsturē. Sanita Dubovska pastāvīgi
papildina, pilnveido zināšanas pedagoģijā, iegūti serti-
fikāti tiesībām mācīt sociālās zinības, ģeogrāfiju
pamat izglītības pakāpē, saņemts pedagoga karjeras
konsultanta sertifikāts un skolotāja mentora darba
organizēšanas un vadīšanas sertifikāts. 

Darba gaitas Rožupes pamatskolā viņa uzsāka kā
skolotāja, bet no 2004. gada veica direktora vietnieka
pienākumus. Sanita Dubovska daudz enerģijas ir iegul-
dījusi skolas darba organizēšanā – mācību procesa plā-
nošanā, ārpusstundu pasākumu rīkošanā, veiksmīgi
iesaistījusies dažādu projektu īstenošanā. Mērķtiecīgi
strādājot ar skolēniem, pilnveidojot viņu radošās un
pētnieciskās prasmes, ir sagatavojusi skolēnus dalībai
mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, veiksmīgi
startējot arī valsts mācību priekšmetu olimpiādēs. 

Līvānu novada domes lēmumi

Domes priekšsēdētāja  sleja
Turpinājums no 1. lpp.)
Arī novada uzņēmējiem šis ir bijis gana raibs gads

– gan ar kritumiem, gan ar panākumiem. Daudziem
uzņēmumiem ir paplašināts sortiments, apgūti jauni
tirgi, piesaistītas investīcijas, gūta atzinība par
paveikto ne vien reģiona, bet arī valsts un ārvalstu
mērogā. Savukārt novada iedzīvotāji ir izjutuši uzņē-
mēju sniegto atbalstu. Stipendijas jauniešu studijām
augstskolās, izcilības balvas skolotājiem, Rēzeknes
Tehnoloģiju akadēmijas Līvānu filiāle, atbalsts kul-
tūras un sporta pasākumiem ir veids, kā uzņēmēji
palīdz savam novadam un tā iedzīvotājiem. Paldies
viņiem par to! 

Nenoliegšu, ka šis gads arī no manis personīgi ir
prasījis ļoti daudz drosmīgu lēmumu, kas bieži vien ir
bijis kā balansēšana uz naža asmens starp būt vai
nebūt. Tas viss ir paņēmis ļoti daudz spēku, jo šis tie-
šām ir bijis viens no sarežģītākajiem gadiem man kā
novada priekšsēdētājam.

Nebūt vēl viss paveiktais ir redzams, jo daži rezultā-
ti būs redzami vien 2018. gadā. Tomēr, tuvojoties gada
nogalei, ir jāteic, ka viss tomēr ir izdevies. Viss ir smagi
nācis, bet, pateicoties daudzu cilvēku prasmei, neatlai-
dībai un smagam darbam, sasniegti labi rezultāti.

18. novembrī saņemtais Triju Zvaigžņu ordenis ir
kā atzinība, ka esmu dzīvojis un strādājis pareizi, ka
esmu iestājies par saviem cilvēkiem, par Latgali, par
Latviju. Šī ir atzinība pašvaldības darbiniekiem un
deputātiem, bez kuru darba, padoma un atbalsta
nebūtu izdevies sasniegt to, kas ir izdarīts un vēl tiks
paveikts. Ar šo augsto valsts apbalvojumu ir novērtēts
mūsu Līvānu novads, mūsu Latgale.

Vēlreiz vēlos sirsnīgi pateikties jums visiem par
dalību pašvaldību vēlēšanās un jūsu izdarīto izvēli!
Paldies par jūsu doto uzticības kredītu, kurš nenolie-
dzami ir stimuls rīkoties, lai mūsu novads turpinātu
augt un attīstīties, lai mūsu cilvēkiem būtu visas
iespējas un nebūtu jābrauc prom. 

Noslēgumā novēlu visiem priecīgus un mierīgus
Ziemassvētkus! Lai jaunais gads ir turpinājums laba-
jām iecerēm un darbiem, kas dod prieku un gandarī-
jumu gan sev, gan cilvēkiem mums apkārt!
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Bērnu novēlējumi Ziemassvētkos Domes
priekšsēdētājam
Andrim Vaivodam
pasniegts Triju
Zvaigžņu ordenis

18. novembrī svinīgā cere-
monijā Rīgas pilī Latvijas
Valsts prezidents Raimonds
Vējonis Līvānu novada domes
priekšsēdētājam Andrim
Vaivodam par sevišķiem
nopelniem Latvijas valsts labā
pasniedza IV šķiras Triju
Zvaigžņu ordeni un iecēla par
ordeņa virsnieku. 

Pēc valsts apbalvojumu
pasniegšanas ceremonijas
domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods, kā arī citi valsts
augs tāko apbalvojumu (Triju
Zvaigžņu ordeņa, Viestura
ordeņa un Atzinības krusta)
saņēmēji, Latvijas Nacionālajā
teātrī piedalījās Latvijas
Republikas proklamēšanas 99.
gadadienai veltītajā svētku
koncertā.

Nedaudz no pieteikuma Ordeņa kapitulam:
Andris Vaivods piedzima 1960. gada 16. novembrī Rožupes

pagastā. Māte Monika – bija zootehniķe, bet vēlāk – pastniece,
savukārt tēvs Antons – laukstrādnieks.

1975. gadā Andris Vaivods absolvēja Sīļu astoņgadīgo skolu,
1979. gadā – Višķu lauksaimniecības tehnikuma Mehanizācijas
nodaļu. Pēc tehnikuma beigšanas atgriezās dzimtajā Rožupes kol-
hozā, kur uzsāka darba gaitas kā saimniecības daļas vadītājs,
vēlāk kā iecirkņa mehāniķis un darba aizsardzības inženieris.
Tiklīdz neatkarības gados bija iespēja atgūt zemi īpašumā un
sākt lauksaimniecisko darbību dzimtajā novadā, Andris Vaivods
kļuva par zemnieku saimniecības “Ievas” īpašnieku. 

2005. gadā ieguva augstāko izglītību Daugavpils Universitātes
Humanitārās fakultātes Vēstures katedrā. 

Dzīve izveidojās tā, ka jau 1988. gadā Andra Vaivoda ceļš ievir-
zījās sabiedriskajā  un politiskajā gultnē. Andris Vaivods nekad
nav bijis ne komjaunatnes, ne arī komunistiskās partijas biedrs. 

Mainoties sabiedriskajai iekārtai, sākot virmot nacionālām
vēsmām un dibinoties Latvijas Tautas frontei, Andris Vaivods
nešauboties bija tās rindās. Viņš tika ievēlēts par Tautas frontes
priekšsēdētāju Rožupes pagastā. 28 gadu vecumā, piedaloties
vēlēšanās, Andris Vaivods kļuva arī par vienu no 25 Rožupes
ciema padomes deputātiem. 

Kopā ar citiem deputātiem 1990. gada 21. aprīlī Daugavas sta-
dionā Vislatvijas tautas deputātu sapulcē arī Andris Vaivods
nobalsoja par nacionālās neatkarības deklarācijas projektu. 

1990. gada 13. janvārī Andris Vaivods kopā ar citiem rožupie-
šiem piedalījās manifestācijā Daugavmalā. Viņš atceras, kā pēc
manifestācijas, braucot atpakaļ no Rīgas uz Latgali, tēvzemes aiz-
stāvjus sasniedza ziņa, ka valsts neatkarības centieni ir apdrau-
dēti un Rīga atstāta neaizsargāta. Ikviens, kurš var tūlīt pat
doties atpakaļ uz Rīgu, tika aicināts nekavēties un doties aizstā-
vēt Latvijas brīvību. Andra Vaivoda vadībā rožupieši tikai uz
pāris stundām iegriezās mājās, lai paņemtu pašu nepieciešamo,
un tūlīt pat autobusā devās atpakaļ uz Rīgu, uz barikādēm. Mājās
Andrim Vaivodam palika sieva Marija kopā ar 6 gadus un pusot-
ra gada vecajām meitiņām.

Paralēli aktīvam darbam Latvijas Tautas frontes vadībā
Andris Vaivods jau no pašiem pirmsākumiem bijis arī aktīvs
Zemessardzes dalībnieks. Savulaik dienesta laikā iegūtā pakāpe
ļāva kļūt par rotas komandieri. Arī šobrīd – Andris Vaivods jopro-
jām ir Zemessardzes virsseržants. 

Līdztekus minētajām sabiedriskajām aktivitātēm Andris
Vaivods kopš 1988.gada līdz pat šim brīdim bijis aktīvs pašvaldī-
bas deputāts un nu jau 14 gadus ir Līvānu novada domes priekš-
sēdētājs. Viņš bija viens no 25 deputātiem, kas 1999. gadā stāvē-
ja pie Līvānu novada izveides šūpuļa. 

2001. gada Līvānu novada domes pašvaldību vēlēšanās Andris
Vaivods kopā ar domubiedriem – gan pašvaldībā, gan uzņēmēj-
darbībā pieredzējušiem cilvēkiem – startēja ar savu sarakstu un
iekļuva pašvaldības domē. 

Turpmākie gadi bija īsts izaicinājums Andrim Vaivodam, jo jau
pēc gada – 2002. gadā viņš tika ievēlēts par Līvānu novada domes
priekšsēdētāju, līdzi saņemot virkni neatrisinātu problēmu.
Andris Vaivods no pagasta nozīmes deputāta ir izaudzis līdz
reģionālas nozīmes politiķim ar plašu valstisku redzējumu.
Savulaik vadījis Preiļu rajona padomi, būdams tās priekšsēdētājs,
vēlāk vadījis arī Latgales plānošanas reģiona (LPR) Attīstības
padomi. Arī šobrīd ir ne vien Līvānu novada domes priekšsēdē-
tājs, Finanšu komitejas priekšsēdētājs un domes Vides uzraudzī-
bas un kārtības komisijas priekšsēdētājs, bet arī LPR Attīstības
padomes loceklis, Reģionālo Attīstības centru apvienības
Padomes loceklis, Zemkopības Ministrijas Lauku attīstības pro-
grammas Uzraudzības komitejas loceklis un Latgales Speciālās
ekonomiskās zonas priekšsēdētāja vietnieks. Andris Vaivods
saņēmis daudzus apbalvojumus, kas apliecina viņa aktīvo sabied-
risko darbību. 

Līvānu novads viņa vadībā no bezdarba galvaspilsētas, kāda tā
bija 20. gs. beigās - 21. gs. sākumā, ir attīstījies par vienu no vado-
šajiem Reģionālās attīstības centriem Latgalē.

- Inese Šilova,
AAPC „Rožlejas” sociālā darbiniece 

Svētki bieži vien ir kā pārdomu laiks. Tas ir
laiks, kad varam uz mirkli apstāties un padomāt
par lietām, kas ikdienā paskrien garām.

Lai centra klientu ikdienā ienestu kādu prie-
ka mirkli un dienu ritējumu padarītu gaišāku,
aprūpes centrā „Rožlejas” tiek rīkoti dažādi
pasākumi – gan pašu darbinieku pūlēm, gan
uzņemot pie sevis viesus, kas sniedz saviļņojo-
šus, skanīgus koncertus, apsveic vecos ļaudis
svētkos un jubilejās.

2. decembrī ar labdarības koncertu pie mums
viesojās Ādažu jauktais koris ,,Saknes”. Visas
dziesmas tika izpildītas ar īpašu maigumu un
skanēja no dvēseles dziļumiem,  kora sniegums
bija augstvērtīgs un emocionāls. Zālē valdīja
pacilāts noskaņojums. Koncerta noslēgumā ska-
nēja Ziemassvētku dziesmas. Ziemassvētki ir
dāvināšanas laiks – kora dalībnieki bija sarūpē-
juši mīļas dāvaniņas centra klientiem un darbi-
niekiem. Rūpīgi iesaiņoti bērnu un viņu vecāku
ceptie našķi – piparkūkas, riekstiņi, cepumiņi,
veselībai – inhalators, ziede ,,Polārlācis’’ un vita-
minizēts sīrups. Katram klientam arī jauna krū-
zīte, no kuras varēs malkot aromātisko ciemiņu
dāvināto tēju. Ādažu Valdorfa skolas audzēkņi
bija pagatavojuši skaistas apsveikuma kartiņas. 

3. decembrī  atzīmējām  Pirmo Adventa svētdienu,
svēto misi vadīja prāvests Vilhelms Bēķis, svētīja
adventes vainagu un aizdedza pirmo sveci vainagā.

Gada noslēgumā „Rožleju“ klientu un darbi-
nieku kolektīva vārdā vēlamies teikt  vislielāko
paldies visiem, kas visa gada garumā mūsu
ikdienā ienesa kādu gaišu un priecīgu mirkli.

Īpašs paldies Rožupes pagasta pārvaldei un
tās vadītājam Andrim Neiceniekam un Zigrīdai
un  Irēnai. Sakām lielu paldies Rožupes pamat-
skolas skolēniem, skolas direktorei Sanitai
Dubovskai, skolotājām Ingai Kūkusiliņai, Maijai
Jasinskai, Lienei Kapačai.

Vienmēr gaidīti un iemīļoti ciemiņi mūsu
mājās ir Līvānu senioru vokālais ansamblis
„Līvas”. Paldies ansambļa dalībniecēm un vadītā-
jai Ilonai Balaško par prieku, ko dāvājat mums!

Dānijas labdarības organizācija ,,Ymen’s club”

katram klientam dāvināja siltas, adītas segas,
kas šajā drēgnajā vasarā ļoti noderēja. Savukārt
šīs organizācijas brīvprātīgās darbinieces no
Līvāniem Biruta Krūmiņa  un Lidija Vutnāne
katru mēnesi ierodas centrā un ar pašu sarūpē-
tām dāvaniņām sveic klientus – mēneša jubilārus
dzimšanas dienās. Paldies viņām par sponsoru
piesaistīšanu un personīgo ieguldījumu labdarībā!

Patīkamu pārsteigumu sagādāja spēkavīrs
Artis Plivda, kurš centram pasniedza ziedojumu
200EUR vērtībā, kurš tika savākts Līvānu pilsē-
tas svētku laikā. Paldies Artim un ziedotājiem!

Paldies Līvānu biedrībai „Baltā māja” un
vadītājai Ingūnai Badunei,  dienas aprūpes cen-
tra teātra grupai un Ilzei Ancānei, kā arī Līvānu
1.vidusskolas Laimiņas skolas skolēniem un sko-
lotājai Anitai Vucinai par jauko koncertu un
zeķu pāri katram centra iemītniekam, kas bija
tapušas projekta ,,Mīlestības dzīpari” laikā.

Īpašu paldies gribam teikt projekta „Pats
savam saimes galdam” realizētājiem Vidusla t -
gales pārnovadu fondam un personīgi tā vadītā-
jai Valijai Vaivodei un Janīnai Bečai. Paldies par
sadarbību vairāku gadu garumā!

Paldies visiem, kas mūs apciemoja. Vecajiem
cilvēkiem jūs esat sagādājuši patiesu prieku.

Visiem mūsu novada ļaudīm novēlam, lai
Kristus piedzimšanas svētku miers un prieks
bagātīgi piepilda katru sirdi un Jaunais, 2018.
gads, lai iedvesmo krietniem darbiem, dāvā vese-
lību un prieku par padarīto!

Ziemassvētki ienāk “Rožlejās” 

n Ādažu koris „Saknes” ar diriģentu Āriju
Ādamsonu. Vokālā pedagoģe Zane Tāluma.

“Kamenītes”

“Magonītes”
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Veikta Jersikas kultūras 
un sabiedriskā centra 
ēkas aktu zāles vienkāršotā
atjaunošana

2017. gada oktobrī tika pabeigti Jersikas kultūras un sabied-
riskā centra ēkas aktu zāles vienkāršotās atjaunošanas darbi.
Šobrīd aktu zāle ir ieguvusi jaunu vizuālo risinājumu – darbu
ietvaros tika veikta skatuves griestu siltināšana, grīdas nomaiņa,
sienu un griestu atjaunošana, elektroinstalācijas, apkures, venti-
lācijas un gaisa kondicionēšanas sistēmas atjaunošana. Kopš
aktu zāles nodošanas ekspluatācijā tik vērienīgus remontdarbus
zāle nebija pieredzējusi. 

Jersikas kultūras un sabiedriskā centra ēkas aktu zāles vien-
kāršotās atjaunošanas darbus veica SIA “Borg” un būvuzraudzību
SIA “Preiļu celtnieks”.

Veicot zāles vienkāršoto atjaunošanu ir veicināta cilvēka dzī-
ves vides un kultūrvides kvalitātes uzlabošana Jersikas pagasta
pašdarbības kolektīviem, viesmāksliniekiem un pasākumu
apmeklētājiem, sniedzot iedzīvotājiem arī iespēju atbilstoši
savām spējām un vēlmēm piedalīties kultūras vērtību apguvē un
radīšanā.

Kopējās projekta izmaksas ir 153  935,07 EUR, no kurām 39
073,19 EUR sedz Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstī-
bai, bet atlikušo finansējumu sedz Līvānu novada pašvaldība.

Projekta realizācija tika uzsākta 2017. gada jūnijā un tika rea-
lizēta līdz 2017. gada 30. novembrim.

Atbalsta zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests
Projekts tiek realizēts Latvijas Lauku attīstības programmas

2014.–2020.gadam  apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” akti-
vitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros.
Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku
attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē:

http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-
2020/index_lv.htm

Aktualitātes būvdarbos

Peldbaseins un
vieglatlētikas
manēža

Vieglatlētikas manēžā
ieklāts grīdas segums un iezī-
mētas skrejceļu līnijas. Manēžā
darbi pabeigti aptuveni 95%
apmērā. 

Peldbaseina ēkai turpinās
ārējie apdares darbi, fasādes
apšūšana, ārējā apgaismojuma
ierīkošana. Turpinās iekšējie
apdares darbi – apmetuma klā-
šana, flīzēšana. Tiks sākta logu
stiklošana. Turpinās teritorijas
labiekārtošana – celiņu un
stāvlaukumu bruģēšana. 

Laimiņas skola
Noslēgumam tuvojas iekšē-

jās apdares darbi. Tuvākajā
laikā plānotie darbi objektā
tiks pabeigti. 

Industriālā
zona

Celtniecības ielas posmā no
Fabrikas ielas līdz SIA “Light
Guide Optics International”
teritorijai ierīkota drenāža.
Turpinās šķembu ieklāšanas
darbi. Tiek liktas apmales un
turpinās trotuāru pildīšanas
darbi. 

Stacijas iela
Stacijas ielas posmā no

Rīgas ielas līdz dzelzceļa pār-
brauktuvei ieklāta asfaltbetona
seguma apakškārta. Posms 11.
decembrī tika atvērts satik-

smei.  Visā posmā nodrošināta
gan transporta, gan gājēju kus-
tība. Stacijas ielas pārbūves
darbi turpināsies nākamgad.

Citi
pašvaldības
autoceļi

Uz pagasta nozīmes ceļiem
saglabājas noteiktie transporta
kopējās masas ierobežojumi
3,5 t vai 7,0 t (atkarībā no ceļa
stāvokļa). Ceļu lietošanas
ierobežojumi Līvānu novadā
būs spēkā līdz iestāsies pastā-
vīgs zemes sasalums. Līvānu
novada dome aicina kravu
pārvadātājus (mežu izstrādā-
tājus, zemniekus) ņemt vērā
noteiktos ierobežojumus.

Mainīsies nešķiroto sadzīves atkritumu
apsaimniekošanas pakalpojumu maksa

Sakarā ar izmaiņām Dabas resursu nodoklī, ar 2018. gada 1. janvāri ir apstiprināta šāda SIA
„Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība“ nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakal-
pojumu maksa:

Silvijai Siliņai
pasniegts atzinības
raksts

Līvānu 1.vidusskolas kolektīvs

1. decembrī skolu bibliotekāru  konferen-
cē Rīgā Līvānu 1. vidusskolas bibliotekārei
Silvijai Siliņai tika pasniegts atzinības
raksts, kuru parakstījusi Kultūras ministre
Dace Melbārde – par aktīvu un mērķtiecīgu
darbošanos skolu bibliotekāru valdē, skolu
bibliotekāra amata atpazīstamības veicinā-
šanu sabiedrībā.

Pateicamies un lepojamies ar Silvijas
padarīto darbu skolu bibliotekāru nozarē
un ilggadēju metodiskā darba veikšanu
novadā. 

Iedzīvotāji jautā 
Kāpēc lielā egle pie Līvānu novada Kultūras centra nav izro-

tāta līdz pašai apakšai?
Ņemot vērā iepriekšējo gadu pieredzi, kad regulāri no egles

apakšējiem zariem pazuda rotājumi, šogad tika nolemts egles
apakšējos zarus nerotāt. 

Līvānu novada
pašvaldība saņem
“Zaļās izcilības balvu” 

6. decembrī Nacio -
nālajā botāniskajā dārzā
Salaspilī Valsts vides die-
nests (VVD) trešo gadu
pēc kārtas pasniedza
apbalvojumu “Zaļās izcilī-
bas balva” uzņēmumiem
un pašvaldībām, kas vis-
augstākajā līmenī ievēro
vides aizsardzības norma-
tīvo aktu prasības, kā arī
pēc savas iniciatīvas veic
pasākumus, kas mazina
ietekmi uz vidi. Šogad
“Zaļās izcilības balvu”
saņēma arī Līvānu nova-
da pašvaldība, kuru pasā-
kumā pārstāvēja priekš-
sēdētāja vietniece Ginta
Kraukle un vides inženie-
re Gunita Vaivode.

Apbalvošanas ceremo-
nijā piedalījās Vides aiz-
sardzības un reģionālās
attīstības ministrs Kaspars
Gerhards un VVD ģene-

rāldirektore Inga Koļegova.
Šogad iekļaušanai VVD veidotajā “zaļajā sarakstā” tika vērtē-

ti gan uzņēmumi, kas ir A, B vai C kategorijas piesārņojošo dar-
bību veicēji, gan uzņēmumi, kuri veic darbības ar jonizējošā sta-
rojuma avotiem un pašvaldības.

Lai motivētu uzņēmējus ikdienā strādāt un rīkoties pēc zaļās
domāšanas principiem, pirmo reizi tika pasniegtas veicināšanas
balvas “Izaicinājums ceļā uz “Zaļās izcilības balvu””.

Latvijas vides kvalitāte un ilgtspēja ir tieši atkarīga no atbildī-
gas vides politikas īstenošanas uzņēmumos. Lai novērtētu uzņē-
mumu darbu vides jomā, “Zaļās izcilības balvas” ieguvēju noteik-
šanai VVD pilnveidojis vērtēšanas kritērijus un novērtējis piesār-
ņojošo darbību veicējus valstī.

 
Pakalpojuma veids

 
M r-
vien -

ba

 
Sav kšana, 
p rvad šan

a, EUR

Dabas 
resursu 

nodoklis,
EUR ar 

01.01.2018.

SIA 
AADSO 

piem rotais 
koeficients 

DRN
 

SIA 
AADSO

 par sadz ves 
atkritumu 

apglab šanu

KOP  
maksa

bez PVN, 
EUR no

01.01.2018.

Pakalpo-
juma 

maksa
ar PVN, 
EUR no 

01.01.2018.
t 82,23 35,00 0,5/17,50 20,28 120,01 145,21Neš iroto sadz ves 

atkritumu 
apsaimniekošanas 
pakalpojuma 
maksa 

m3 10,68 4,55 0,5/2,28 2,64 15,60 18,88

Izmaksā Ziemassvētku
pabalstus

Līvānu novada dome no 5. līdz 28. decembrim
izmaksā ikgadējo Ziemassvētku pabalstu 30 EUR
apmērā Līvānu novada teritorijā deklarētajiem 1.
un 2. grupas invalīdiem, bērniem invalīdiem un poli-
tiski represētajām personām. 

Pabalstu var saņemt Līvānu novada domes kasē
katru darba dienu no plkst. 9.00 līdz 12.00 un no
13.00 līdz 15.00, uzrādot personu apliecinošu
dokumentu un invaliditātes apliecību vai politiski
represētās personas statusu apliecinošu dokumen-
tu.

Līvānu novada dome līdz 28. decembrim izmak-
sās ikgadējo Ziemassvētku pabalstu audžuģimenēm
15,00 EUR apmērā par katru audžuģimenē ievieto-
to bērnu. Pabalsts tiks izmaksāts ar bezskaidras
naudas pārskaitījumu.
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18. novembra pa sā kumā Līvānu novada
Kultūras centrā tradicionāli tika su mi nāti
arī sakoptības konkursa “Topi skaistāks,
mans novads!” dalībnieki. Konkursa dalīb-
nieki saņēma Līvānu novada domes balvas,
kā arī dāvanu kartes no konkursa ilggadējā
sponsora – vermikomposta un kūdras subs-
trātu ražotāja “Livani Eko group” – uzņēmu-
ma produkcijas iegādei.

Konkursa komisija nomināciju “Radošais
gaisa dārzs” piešķīra lodžijai Kurzemes ielā
8, Līvānos – īpašniece Daina Mihaiļuka.
Daina vienmēr prot ietērpt savu gaisa dārzu
atbilstoši esošajam gadalaikam. Viņas lodži-
ja ir īpaša ar to, ka ar dabas materiālu, ziedu,
rīspapīra laternas, pītu grozu un māla trau-
ku palīdzību radīta sevišķa, nedaudz aus-
trumnieciska noskaņa.

Nominācija “Dārzs kā miera osta” –
Sopuļu ģimenes īpašumam Siguldas ielā,
Līvānos. Ikvienu ciemiņu jau pie pašiem vār-
tiem viesmīlīgi sagaida dekoratīva, kokā
grebta norāde ar mājas adresi. Māju ieskauj
ābeles, kallas un rudens puķes. Pagalmā
izveidota omulīga atpūtas vieta. Īsta miera
osta ģimenei!

Nominācija “Izaugsmes dārzs” –
Tokarevu ģimenes īpašumam Vidzemes
ielā, Līvānos. Šī dārza saimnieki ir ieguldī-
juši lielu darbu dārza ierīkošanā, iestādīti
jauni augļu kociņi, pat tādi dienvidnieki kā
aprikozes un persiki. Skatienu saista krā-
sainas puķu dobes, īpaša vieta dārzā ierādī-
ta dažādu šķirņu dālijām.

Nominācija “Dārzs ar atvasaras balsi” –
alternatīvās aprūpes pakalpojumu centra

„Rožlejas“ sakoptajai teritorijai. “Rožlejas”
raksturojas ar  labiekārtotu, pārdomāti
noformētu, harmonisku vidi. Kur vien nepas-
katies, skatienu saista krāsainas puķu dobes.
Goda vietā liktas oriģinālas kompozīcijas no
dažādiem floristikas materiāliem.

Nominācija “Lauku sēta ar latvietības
dvēseli” – Lāču ģimenes īpašumam
„Kalnāres” Rožupes pagastā – saimniece
Viktorija Lāce. Sēta, kurā uz zaļā zāliena
paklāja ieausta Latvijas kontūras forma,
Daugavas tecējuma līkloči un izveidota
pavarda vieta, kur sasildīties saimei. 

Nominācija “Lauku sēta saules krāsās” –
Golovenkovu ģimenes īpašumam “Krami”
Rudzātu pagastā. Pat māju nosaukums
„Krami” liecina par to, ka šajā lauku sētā
saimnieko cilvēki ar pacietību, apņēmību,
darba tikumu, turklāt ar mīlestību pret dabu
un visu dzīvo. Mājas atrodas meža ielokā un
tuvojoties tām, grūti pat iedomāties, ka tūlīt
skatienam pavērsies neskaitāmas, ar radošu
izdomu veidotas puķu dobes, gludi pļauts
zāliens un dārzeņu bagātība. 

Nominācija “Lauku sēta ar dzimtas vērtī-
bu pieskārienu” – Brūveru ģimenes īpašu-
mam „Liepiņas” Rudzātu pagastā.  Patiesa
cieņa šai jaunajai ģimenei, kura spējusi
sapost ikvienu sava īpašuma stūrīti un pra-
tusi atrast pielietojumu vecāku roku skarta-
jām lietām, kuras tik harmoniski iekļautas
dārza ainavā. 

Ņemot vērā šis vasaras nelabvēlīgos lai-
kapstākļus, liels paldies dārzu saimniekiem
par uzdrīkstēšanos piedalīties un par atsau-
cību. 

Apbalvoti sakoptības 
konkursa dalībnieki 

Drosmīgajiem pieder pasaule un mīlestība 

21. novembrī Līvānu novada dome sveica
Līvānu novada iedzīvotājus Gotfridu un Ludmilu
Gaudzejus zelta kāzu jubilejā.

Gotfrids ir dzimis Ilūkstē, bet Ludmila –
Baltkrievijā, bet bērnības un jaunības gadus nodzīvo-
jusi Krievijā. Jaunieši iepazinās 1965. gadā Krievijas
pilsētā Permā, kad Ludmila studēja Farmācijas insti-
tūtā, bet Gotfrids dienēja armijā. Ludmila kopā ar
draudzeni tobrīd sēdēja uz palodzes un skatījās pa
logu, bet Gotfrids, kura uzdevums bija sargāt kāda
ģenerāļa dzīvokli, no ielas ievēroja meitenes un aicinā-
ja lejā. Ludmilas draudzene esot bijusi kautrīga un

nebija pierunājama, savukārt Ludmila bija
drosmīgāka un nolēma ar jauno cilvēku
iepazīties. Tā drosme kļuva par noteicošo
faktoru abu attiecībām un mīlestībai mūža
garumā. 

Kad Gotfrids atgriezās pēc dienesta
mājās, pāris gadus abi jaunieši sazinājās ar
vēstuļu palīdzību, bet jau 1967. gadā
Gotfrids, klausot savai sirdsbalsij, devās uz
Krieviju un lūdza Ludmilas roku. Laulībā
viņiem dzimušas divas meitas, ir mazdēls
un mazmeita. Sākumā laulātie vairākus
gadus dzīvoja Krievijā, bet tad pārbrauca uz
Latviju, uz Gotfrida dzimto pilsētu – Ilūksti.
Kad Līvānos sākās aktīva daudzdzīvokļu
namu būvniecība, viņi pārcēlās uz
Līvāniem, un Gotfrids uzsāka darbu Līvānu
PMK par elektriķi, vēlāk – par enerģētiķi.
90. gados, kad pilsētā bija augsts bezdarba
līmenis, Gotfridam nācās kādu laiku meklēt
darbu arī ārpus Latvijas, bet vēlāk viņš
atgriezās Līvānos un turpmākajos gados
strādāja Līvānu dzīvokļu un komunālajā

saimniecībā, kā arī pašvaldības iestādēs. Savukārt
Ludmila lielāko darba mūža daļu ir nostrādājusi
Līvānu PMK, kā arī bioķīmiskajā rūpnīcā.

Zelta jubilāru meitas stāsta, ka ģimene vienmēr dzī-
vojusi ļoti draudzīgi, kopā daudz ceļojuši, apmeklējuši
teātrus, koncertus. Viņiem vienmēr bijis daudz drau-
gu. Ludmilas hobijs ir lasīšana, kam viņa ar laiku pie-
saistījusi arī vīru. Mīļākie autori ir tādi klasiķi kā
Balzaks un Moems, tāpat arī krievu rakstnieks Ļevs
Tolstojs un viņa darbs “Anna Kareņina”. Savukārt
Gotfrids ir cilvēks “ar zelta rokām” – šķiet nav tāda

darba, ko neprastu. Pats savām rokām uzcēlis vasar-
nīcu un pat no ābolu sēkliņām uzaudzējis ābeļdārzu.

Laulātie stāsta, ka viņiem ir veicies, jo gan savstar-
pējās attiecībās, gan kopumā dzīvē lielu satricinājumu
nav bijis. Ģimenē vienmēr bijušas siltas un cieņas pil-
nas attiecības. Ja arī gadās nelieli strīdi, tad jau pēc
pusstundas abi ir salabuši it kā nekas nebūtu noticis.
Kā to panākt? “Jācenšas vienam otru saprast un
mazāk domāt par savām personīgajām ambīcijām,
redzēt otra labās īpašības un arī pašam savas sliktās.
Mīlestība un piedošana – lūk, galvenie nosacījumi lai-
mīgai un ilgai kopdzīvei”- stāsta zelta jubilāri. “Un vēl,
lai būtu tāds gādīgs, pacietīgs un rūpīgs tētis kā mūsē-
jais”- smaidot piebilst abas meitas.

Līvānu novada dome sirsnīgi sveic Gotfridu un
Ludmilu zelta kāzu jubilejā un novēl spēku, veselību,
saticību ģimenē un vēl ilgus, mīlestības piepildītus
kopdzīves gadus!

n Ludmila un Gotfrids jaunībā

Noslēdzies konkurss
skolēniem „Mana 
biznesa ideja 2017”

- Inese Stahovska,
Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja 

No 2. oktobra līdz 20. novembrim Līvānu novadā norisinājās pieteikumu
iesniegšana skolēnu ideju konkursam „Mana biznesa ideja 2017”.
Piedalīties varēja ikviens Līvānu novada 5. – 12. klases skolēns ar savu biz-
nesa ideju, iesniedzot aizpildītu pieteikuma veidlapu un sagatavojot savas
biznesa idejas prezentāciju. Kopumā dalībai tika pieteiktas 8 biznesa ide-
jas. Ideju pieteicēji pārstāvēja Līvānu 1. vidusskolu (Artis Salmiņš,
Skaidris Skutelis, Antons Ivanovs), Jaunsilavas pamatskolu (Oļegs
Purišķevičs, Linda Čivča un Megija Grakoļska) un Rožupes pamatskolu
(Matīss Ķēniņš, Aija Vaivode, Sindija Batarāga un Zane Justīne Jasinska).

Biznesa ideju izvērtēšanu veica vērtēšanas komisija, kuru pārstāvēja
dažādu nozaru speciālisti: Gatis Pastars – SIA „Livani Eko Group”,
Linda Vaivode – kafejnīca „5. elements”, Grigorijs Eniņš – ZS
„Vidussala”, Lidija Pastare – Līvānu novada Izglītības pārvaldes vispā-
rizglītojošo skolu speciāliste, Gunita Vaivode – Līvānu novada domes
vides inženiere un Inese Stahovska – Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta
centra vadītāja.

Visiem dalībniekiem noslēdzošais vērtējums tika sniegts klātienē par
sagatavotajām biznesa ideju prezentācijām 27. novembrī Līvānu uzņē-
mējdarbības atbalsta centrā.

Izvērtējot konkursa dalībnieku iesniegtos biznesa plānus un ideju
prezentācijas, komisija nolēma piešķirt 3 naudas balvas 80 EUR apmē-
rā augstākos novērtējumus saņēmušajiem konkursa dalībniekiem:

l Artim Salmiņam par biznesa ideju: Reklāmas kompleksa pakalpo-
juma sniegšana amatniekiem un mazajiem uzņēmējiem interneta vidē;

l Skaidrim Skutelim par biznesa ideju: Multimediju un žurnālistikas
pakalpojumu sniegšana/organizēšana; 

l Sindijai Batarāgai un Zanei Justīnei Jasinskai par biznesa ideju:
5 spēļu komplekts loģiskās domāšanas un atmiņas  attīstīšanai. 

Par izdomu, ieguldīto darbu un enerģiju, kā arī vēlmi realizēt iecerēto,
tika  piešķirtas 5 naudas balvas 10 EUR apmērā konkursa dalībniekiem:

l Aijai Vaivodei  par biznesa ideju: Žogu fragmenti no kārklu klūgām;
l Megijai Grakoļskai par biznesa ideju: Apģērbu kolekcijas mūsu

mazajiem draugiem; 
l Lindai Čivčai un Oļegam Puriškevičam par biznesa ideju: Koka

rotaslietas ”Held  Art”; 
l Matīsam Ķēniņam par biznesa ideju: Izveidot sākumskolas bērniem

izzinošu multfilmu par kosmosu, tā izpēti;
l Antonam Ivanovam par biznesa ideju: Atbalsts pirmklasniekiem.
Īpaša pateicība tiek izteikta skolotājiem par ieguldīto darbu un ener-

ģiju, sagatavojot skolēnus konkursam – Daigai Barkānei, Maritai
Birzākai, Sanitai Dubovskai un Inetai Bivbānei. 

Pateicībā par radošo darbu un ieguldījumu Līvānu 1. vidusskolai,
Rožupes pamatskolai un Jaunsilavas pamatskolai tiek apmaksāta dalī-
ba Junior Achievement Latvija (JAL) programmā. Šī programma attīsta
biznesa lēmumu ietekmējošo ekonomisko principu un ētisko standartu
izpratni, veicina atbilstošās dzīves, studiju un lēmumu pieņemšanas
prasmes, izpēta profesiju izvēles iespējas, patērēšanas aspektus, dod
iespēju pieredzes gūšanai “tiešā” uzņēmuma vadīšanā, sadarbojoties
skolēnam ar biznesa pārstāvi.

Paldies visiem dalībniekiem, skolotājiem, komisijas locekļiem un
atbalstītājiem! Ceram, ka arī nākamgad tiksimies konkursā ar jaunām
biznesa idejām un tālejošiem mērķiem.

n Sakoptības konkursa laureāti kopā ar domes priekšsēdētāja vietnieci Gintu Kraukli
un izpilddirektoru Uldi Skreiveru.

Jāņa Magdaļenoka foto
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Šajā numurā – intervija ar novada domes
deputāti, priekšsēdētāja vietnieci Gintu Kraukli
(“Zaļo un Zemnieku savienība”) 

Īsumā pastāstiet par sevi
Esmu dzimusi 1976. gadā, Talsu pusē, Mērsragā.

Man ir arī 8 gadus vecāks brālis Valdis. Mamma Anna
strādāja par grāmatvedi zvejnieku kolhozā “1. maijs”,
bet tētis Harijs bija tālbraucējs kapteinis. 

Tā nu sanācis, ka līdz 18 gadu vecumam biju īsta
kurzemniece, bet ar saknēm dziļi Latgalē. Jau agri
bērnībā, vasarās dzīvojot pie vecmāmiņas, iemācījos
gan runāt latgaliešu valodā, gan govi slaukt, gan sienu
grābt un bietes cūkām kapāt. 

Pēc Mērsraga vidusskolas beigšanas iestājos
Latvijas Universitātes Filoloģijas fakultātē, lai kļūtu
par latviešu valodas un literatūras skolotāju. Sapnis
kļūt par ārsti gan palika nepiepildīts. 

Tajā pat vasarā apprecējos, pārcēlos uz dzīvi
Līvānos. Bija deviņdesmito gadu vidus, Līvānos toreiz
situācija bija drūma. Pati biju bez pieredzes un darba,
svešā pilsētā. Labi zinu, ko nozīmē bezdarbnieces statuss
un to, ka trūkst naudas pat pārtikai. Savas darba gaitas
sāku ar vienkāršāko – Līvānu tirgū tirgoju zivis. Nekaunos
no šīs pieredzes, jo uzskatu, ka katrs darbs ir cienījams.
Paralēli studēju Latvijas Universitātē neklātienē un audzi-
nāju vecāko meitu. Bija grūti, bet tas norūdīja. 

Pēc universitātes beigšanas radās iespēja strādāt torei-
zējā Preiļu rajona laikrakstā “Novadnieks”. Tur pavadītie
4 gadi žurnālistikā bija nenovērtējama dzīves skola, kaut
arī ne viegla. Šī pieredze man vēlāk ir ļoti nederējusi. 

Darbam redakcijā 2003.gadā sekoja piedāvājums
kļūt par sabiedrisko attiecību speciālisti Līvānu nova-
da pašvaldībā. Šī profesija tolaik bija kas jauns – visu
vajadzēja veidot tukšā vietā. Nebija ne mājaslapas, ne
avīzes, ne sapratnes, kā komunicēt ar sabiedrību.
Vēlāk, jau studējot maģistrantūrā sabiedrisko attiecī-
bu vadību, sapratu, ka daudz ko esmu darījusi pareizi
arī no teorijas viedokļa un mana praktiskā pieredze
saskan ar jomas profesionāļu viedokli.

Varu droši teikt, ka man ļoti laimējies ar vadītājiem
– viņi visi ir novērtējuši manas idejas un ļāvuši tās
īstenot. Ir bijuši arī traģiski gadījumi un negaidītas
krīzes (vētras, plūdi, elektrības vai maģistrālā ūdens-
vada pārrāvumi u.tml.), kad Līvānu reputācija bijusi
apdraudēta, bet vienmēr, ievērojot atklātības principu
un skaidrojot sabiedrībai arī nepatīkamās lietas, esam
spējuši šīs krīzes pārvarēt. 

Savu darbu vienmēr esmu ļoti mīlējusi, un to lai-
kam juta arī apkārtējie cilvēki, jo uzskatu, ka mums
kopā ar pašvaldības komandu izdevās izveidot gana
veiksmīgu Līvānu novada publisko tēlu. Tas, ka vietē-
jie lepojas ar Līvānu novadu un ārpusē mūs ciena, man
ir vislielākais gandarījums. 

Šobrīd esmu jaunu izaicinājumu priekšā kā domes
priekšsēdētāja vietnieks. 

Kāpēc nolēmāt piedalīties vēlēšanās?
Man nekad nav bijis mērķis kļūt par deputāti vai

ieņemt augstus amatus. Dzīve tā ievirzījās. 
Kad domes priekšsēdētājs Andris Vaivods uzaicinā-

ja savā komandā, protams, izvērtēju visu ar vēsu
prātu. Pirms gadiem 4 vai 8 noteikti nebūtu piekritusi
kandidēt, jo uzskatu, ka līdz šādai atbildībai vēl nebi-
ju izaugusi. Šoreiz sakrita vairāki apstākļi. Bija uzkrā-
ta zināma pieredze. Šķita, ka līdzšinējā darbā ir
sasniegti griesti, bet es esmu cilvēks, kam nepiecie-
šams izaicinājums. Profesionāli realizēties man ir ļoti
svarīgi. Uzskatu, ja jūti sevī enerģiju darboties sabied-
rības labā, nevajag stāvēt malā un kritizēt, bet uzņem-
ties atbildību un darīt pašam kaut ko. 

Protams, rēķinājos arī ar pārējiem apstākļiem. Tā
kā likums neļauj savienot deputāta darbu ar sabied-
risko attiecību daļas vadīšanu, apzinājos, ka būs jāat-
stāj ierastais amats. Nāksies izkāpt no ierastās kom-
forta zonas un kļūt vēl vairāk publiskai personai, saņe-
mot gan pelnītu, gan kādreiz arī nepelnītu kritiku. 

Katrā ziņā dialogs ar sevi pirms lēmuma pieņemša-
nas nebija vienkāršs. Taču man ļoti palīdzēja izšķirša-
nās, ko noformulēju pati sev: jaunajā statusā rīkošos

saskaņā ar saviem principiem, nevis lai kādam izdabā-
tu vai nopelnītu vairāk vēlētāju balsu. Tas ļoti atbrīvo!
Strādāšu pēc labākās sirdsapziņas, kā to vienmēr
esmu darījusi, bet nebaidīšos būt arī “sliktā”, ja tas būs
vajadzīgs pašvaldības kopīgai izaugsmei. Tomēr tai
pat laikā es nebūšu tā, kas noklusēs labos vārdus dar-
biniekiem, kas tos ar savu darbu nopelnījuši. 

Personīgi es visaugstāk cilvēkos vērtēju tieši attiek-
smi pret darbu, jo uzskatu, ka zināšanas var apgūt, bet
attieksme ir tevī pašā. Tās pamatā ir cilvēka vērtības
un misijas apziņa! Varbūt tas skaļi skan, bet domāju,
ka izcilību darbā sasniedz tikai tas, kas strādā ar misi-
jas apziņu. Un nav svarīgi vai tas ir apkopējs, ārsts vai
pašvaldības deputāts!

Kādas rakstura īpašības Jums piemīt?  Kāds ir
Jūsu dzīves moto?

Es ļoti lepojos ar saviem vecvecākiem un vecākiem
(diemžēl tētis jau 14 gadus kā mūžībā). Paldies viņiem
par ieaudzināto darba tikumu, taisnības izjūtu, mērķ -
tiecību, prieku par dzīvi. Gribētos ticēt, ka nešķiroju
cilvēkus pēc amatiem. Cilvēka vērtību vismazāk nosa-
ka viņa amats. Drīzāk tas ir cilvēka iekšējo īpašību
kopums, cieņa pret apkārtējiem. 

Esmu pateicīga Dievam, ka viņš mani apveltījis ar
lielām darbaspējām un tādu īpatnēju emociju un ana-
lītiska prāta savienojumu, kas ļauj sajust, izprast cil-
vēkus, rīkoties tālredzīgi. Bet tas nav mans nopelns –
tā ir Dieva dāvana.

Ja jautājat par moto, teikšu vienkārši: “Es esmu
mana Kunga kalpone, lai man notiek pēc Tava vārda”.
Tā ir Dievmātes atbilde, dzirdot eņģeļa sludināšanu un
pieņemot savu likteni. Manuprāt, ļoti spēcīgi vārdi!
Cilvēks ar prātu, sirdi, savu darbu un pūlēm var virzīt
savu dzīvi noteiktā virzienā, tomēr ne visu mēs spējam
un varam izplānot. Kritiski dzīves brīži, kad pazūd
zeme zem kājām, vai arī lieli brīnumi mums to aplieci-
na. Ticība un paļāvība – tas ir manas dzīves pamats,
pie kura esmu nonākusi caur personīgām un gana
sāpīgām, bet svētīgām pieredzēm. 

Kādi ir Jūsu vaļasprieki?
Brīvā laika nav daudz. Bieži arī piektdienu vakaros

un brīvdienās jāpārstāv pašvaldība sabiedriskos pasā-
kumos un norisēs. Tāda ir darba specifika, bet es to
uztveru mierīgi! Privāto laiku cenšos saplānot tā, lai
varu būt kopā ar savām jaunākajām meitām. Lielā
meita jau ir pati savā dzīvē: studē, strādā un kopā ar
vīru audzina dēliņu Dāvi! 

Vaļasprieku man ir daudz, jo uzskatu – jo atbildī-
gāks un smagāks darbs, jo vairāk nepieciešams kāds
hobijs, kas līdzsvaro! Divreiz nedēļā ir koru mēģināju-
mi. Manējais ir pilsētas jauktais koris “Rubus” un
Līvānu katoļu draudzes koris “con Amore”. 

Man ļoti patīk būt pie dabas, īpaši pie jūras.
Ciemojoties pie mammas, stundām varu staigāt vai
braukt ar velosipēdu pa liedagu, klausoties viļņu čalās.
Tepat Līvānos fantastiska vieta – īsta dabas dāvana – ir
mūsu pussala, kurai noteikti jāatdzimst. Prieku man
sniedz fiziskās aktivitātes, svaigs gaiss, vingrošana, pel-
dēšana. Ļoti patīk teātris, mūzika, literatūra. Tās ir lie-
tas, kas piepilda dvēseli ar skaisto, un to tad tālāk varu
nest un sniegt pasaulei un apkārtējiem cilvēkiem. 

Kā Jūs vērtējat Līvānu novada attīstību? 
Ideāli, ja vienlaikus attīstās privātais sektors un ar

jaudu strādā vietējā pašvaldība. Trešā lieta ir cilvēkre-
sursi – ļaudis, kas sevi redz šajā konkrētajā vietā, te
darbojas, veido ģimenes, strādā. Ja šīs trīs lietas veik-
smīgi cita citu papildina, tad tā lieta iet. 

Par laimi, mums ir ražošanas uzņēmumi, kas ir
konkurētspējīgi un balstās uz dažādām nozarēm: šķied-
ras optiku, kūdras izstrādi un pārstrādi, konditorejas
ražošanu, loģistiku, metālapstrādi, pārtikas rūpniecību
u.c. Līvānu novadā ir teju augstākā vidējā alga Latgales
reģionā. Tas liecina, ka uzņēmumi spēj radīt pievienoto
vērtību savam produktam un pārdot tos izdevīgāk. 

Problēma ir darbaspēka resursi, kuru uzņēmumos
trūkst. Mūsu valsts nodokļu sistēma līdz šim nav bijusi
draudzīga ražotājam, uzņēmumi nespēj atalgojuma ziņā
konkurēt ar piedāvājumu ārvalstīs. Līdz ar to rodas
paradokss: it kā Latvijā ir bezdarbs, bet uzņēmumos
trūkst darbinieku. No ārzemēm cilvēki masveidā neat-
griežas, jo nevar sagaidīt tādas sociālās garantijas, sta-
bilitāti un atalgojumu, kādu vēlētos. Savukārt uzņēmu-
miem ir jāizdzīvo, viņi nevar šādas algas atļauties. 

Tomēr pozitīvas tendences ir vērojamas. Līvānos
atgriežas jauni cilvēki, kuri nevēlas dzīvot Rīgā, nevē-
las dzīvot ārzemēs. Te es runāju par izglītotiem, jau-
niem ļaudīm, kas iepriekš labi pelnījuši, strādājot
prestižās darba vietās. Un tomēr – viņi nav sajutušies
laimīgi. Kaut kas vilcis atpakaļ. To dzirdu neskaitā-
mās darba intervijās, kad izvēlamies darbiniekus
pašvaldības iestādēm, to dzirdu paziņu, draugu lokā. 

Šiem jaunajiem cilvēkiem svarīga piederības sajūta.
Un tā man šķiet ļoti pozitīva iezīme. Varbūt tas skan
ambiciozi, bet mēs varam kļūt par jaunu cilvēku pilsē-
tu. Par jaunu cilvēku novadu Latgalē, kas gaida tieši
jaunos, aktīvos, erudītos! 

Mums jārada tāda pilsēta un novads, kur ir ne tikai
sakārtota infrastruktūra, bet motivēti, pozitīvi jauni
cilvēki, kam ir mērķi un ambīcijas tos sasniegt!

Paskatieties kaut vai Līvānu novada Kultūras centrā:

tur strādā tik daudz jaunu, talantīgu cilvēku! Zinu arī
privātos uzņēmumus, kur vidējais darbinieku vecums
ir zem 30! Tātad maniem vārdiem ir pamats!

Kuras ir tās jomas novadā, kurām Jūs, būda-
ma deputāte, gribētu īpaši pievērsties?

Tas, ko iepriekš minēju. Mans mērķis, lai Līvānu
novadā cilvēki gribētu dzīvot. Lai arvien vairāk cilvē-
ku atgrieztos Līvānos. Nevis tāpēc, ka nav kur atgriez-
ties, bet tāpēc, ka viņi to grib, jo te ir laba pašvaldība,
rosīgi uzņēmumi, droša un tīra vide, sports, kultūra,
atpūta, daba. Te var nopelnīt un dzīvot harmoniskāk.
Te var īstenot savus personiskos mērķus, nevis eksis-
tēt kā skrūvīte lielajā Rīgas mašinērijā. Ne visi var būt
laimīgi Rīgā un ārzemēs. Cilvēki jau tagad brauc ārā
no galvaspilsētas! Un mūsu mērķis, lai cilvēki, skato-
ties Latgales virzienā, pamanītu, ka te ir tāda forša
vieta – Līvāni! Ne pārāk tālu no Rīgas, kas arī nav
mazsvarīgi (tā ir mūsu priekšrocība citu Latgales pil-
sētu vidū, jo esam vistuvāk Rīgai). Ne pārāk tālu no
Rēzeknes, Daugavpils, Jēkabpils. Esam uz to orientē-
jušies pēdējos 15 gadus: kopā ar biznesmeņiem nodibi-
nāts stipendiju fonds jauniešiem, atvērta augstskolas
filiāle, sakārtotas ielas, sporta, kultūras vide, bērnu-
dārzi, skolas. Būvējam baseinu! Kārtojam rūpniecības
zonu, lai tā būtu pievilcīga investoriem. 

Tāpēc nākamais solis – cilvēkus noturēt, piesaistīt!
Te ikviens varam likt lietā savu potenciālu. Jo sētnie-
ki labāk strādās – jo tīrāka būs vide, kur cilvēki gribēs
dzīvot. Jo labākas būs skolas – jo vecāki labprātāk ar
Līvāniem saistīs savu nākotni. Jo izcilāk strādās ražo-
tāji, pašvaldība, ģimenes ārsti, policisti, namu pārval-
dītāji, veikalnieki, pakalpojumu sniedzēji – jo labvēlī-
gāks dzīvošanai cilvēkiem šķitīs mūsu novads. 

Ar to vēlos pateikt, ka šis ir liels mērķis, līdz kuram
aizsniegties varam tikai visi kopā! Tas ir stāsts par
manis jau pieminēto misijas apziņu katrā darbā!

Ar ko Jūs lepojaties Līvānu novadā?
Lepojoties vienmēr jābūt piesardzīgiem, lai lepoša-

nās nekļūtu par iedomību vai lepnības garu, jo viss jau
ir relatīvs un atkarīgs, ar ko tu salīdzini! 

Tai pat laikā bez veselīgas pašapziņas nav vērts pat
no rīta no mājām ārā doties! Vienmēr esmu uzsvērusi,
ka katram cilvēkam, pilsētai, novadam, valstij ir sva-
rīgi apzināties savu vērtību! Tikai tad tevi cienīs citi
un tu pats sevi varēsi cienīt! Ja nezini savu vērtību un
lokies līdzi visiem vējiem, tad nekas prātīgs neiznāks. 

Līvānu novadā, manuprāt, esam pratuši atrast to
zelta vidusceļu. Iet laikam līdzi, pilnveidoties, saskatīt
augstus mērķus! Lai tie ir grūti sasniedzami, bet ar
ikdienas darbu, solīti pa solītim mēs katrs varam
nokļūt tuvāk gan saviem paša mērķiem, gan mērķiem,
ko uzstādām pilsētā, novadā, valstī!

Līvānu novadā lepojos ar cilvēkiem un viņu kriet-
niem, labi padarītiem darbiem. Negribu uzsvērt kādu
vienu īpašu jomu – pašvaldību, uzņēmējdarbību,
sabiedrisko sektoru…. Katra ir svarīga! 

Lai nobeigumam šis stāsts! Zinu kādu sievieti pen-
sijas vecumā Līvānos, kas gadu no gada brīvprātīgi
kopj pilsētas kapsētas celiņus, uztur tos kārtībā, visu
pieskata, sakopj!  Neviens viņai neliek, neviens viņai
par to nemaksā. Bet viņa dara! Lūk, es lepojos, ka tādi
cilvēki dzīvo mūsu Līvānu novadā. 

Neviens no sirds darīts darbs nepazūd, bet gluži
otrādi – vairo labo ap mums un mūsos pašos! Lai
visiem gaišs Ziemassvētku laiks un laimīgs un ražens
Jaunais – 2018. gads!

Iepazīsimies ar deputātu

n Katras māmiņas bagātība – bērni! Manas meitenes
Estere, kurā mācās Līvānu 1. vidusskolas 8.a klasē,
Līva, kura studē Latvijas Universitātes 3.kursā, strā-
dā par angļu valodas skolotāju Mērsraga vidusskolā
un kopā ar vīru audzina dēliņu, un Luīze, Līvānu
1.vidusskolas 3.a klases skolniece. 

n Līvānu katoļu baznīcā dienā, kad priesteris Juris
Zarāns kristīja manu mazdēliņu, Līvas dēliņu – Dāvi,
kurš ieguva spēcīgu kristīto vārdu Jēkabs. Dāvim janvā-
rī apritēs trīs gadi, un viņš jau apmeklē bērnudārzu!
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APTAUJA
„Kā Jūs vērtējat Līvānu novada attīstības tendences?”

Aptaujas norises laiks līdz 2018. gada 1. februārim. 

Aptauja ir anonīma, un aptaujas rezultāti tiks publicēti tikai apkopotā veidā. Iegūtie dati tiks izmantoti arī Līvānu novada pašvaldības
integrētās attīstības programmas 2012.–2018. gadam ikgadējā Uzraudzības ziņojuma izstrādei par 2017. gadu. 

Aizpildīt anketu varat arī elektroniski www.livani.lv, www.visidati.lv, kā arī rakstiski
(aptaujas kastītes Līvānu novada domē/pagastu pārvaldēs)
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Par mācību
priekšmetu
olimpiādēm 
1. semestrī

- Lidija Pastare,
Izglītības pārvaldes vispārizglītojošo 
skolu speciāliste

Jau vairākus gadus Līvānu nova-
dā mācību priekšmetu olimpiādes
tiek organizētas sadarbībā ar
Ilūkstes novada pašvaldības
Izglītības, kultūras un sporta noda-
ļu, arī 2017./2018. mācību gadā
izglītojamajiem būs iespēja piedalī-
ties  Valsts izglītības satura centra
noteiktajās 17 dažādās olimpiādēs.

Šajā mācību gadā 20. oktobrī ar
latviešu valodas olimpiādi (mazā-
kumtautību izglītības programmā)
7.–8. klasēm sākās mācību priekš-
metu olimpiāžu norise. Un sākums
izrādījās īpaši veiksmīgs, jo trīs šīs
olimpiādes dalībnieces – Elīna
Gaile, Līvānu 2. vidusskolas 8. kla-
ses skolniece, Gabriela Lidija
Hukere un Kitija Beitāne, Ilūkstes
Sadraudzības vidusskolas 8. klases
skolnieces, tika uzaicinātas uz
valsts posma 1. kārtu. Vislabāk vei-
cās Elīnai Gailei, viņa piedalīsies arī
olimpiādes 2. kārtā 2018. gada 18.
janvārī. Paldies par sadarbību un
atbalstu meiteņu skolotājām Zinaī -
dai Ķederei (Ilūkstes Sadraudzības
vidusskola) un Līgai Andersonei
(Līvānu 2. vidusskola)! Lai Elīnai
veiksmīgs starts olimpiādes 2.
kārtā!

22. novembrī notika vācu valodas
olimpiāde 10.-12. klasēm, tajā pie-
dalījās Līvānu 1. vidusskolas un
Ilūkstes 1.vidusskolas skolnieki. 1.
vietas ieguvējs Ainārs Zvirbulis,
Līvānu 1. vidusskolas 12. klases
skolnieks, ir uzaicināts piedalīties
valsts olimpiādes 1. kārtā, kas
notiks 2018. gada 27. janvārī. Šajā
mācību gadā Aināra vācu valodas
skolotāja ir Laila Rulle. Lai viņu
sadarbībai ir panākumi arī valsts
olimpiādē!

30. novembrī bioloģijas olimpiādē
9.–12. klasēm tiešsaistē valstī pie-
dalījās 2854 skolēni, arī mūsu nova-
du apvienībā startēja 43 dalībnieki,
tai skaitā no Līvānu novada – 29.
Vislielākā konkurence bija 9. klašu
grupā, kurā piedalījās pavisam 1004
skolēni, labākais rezultāts valstī ir
128 punkti no 152 iespējamiem. Arī
no Līvānu novada šajā klašu grupā
ar 22 dalībniekiem bija vislielākā
konkurence. Laura Birzāka, Līvānu
1. vidusskolas 9. klases skolniece,
un Mārcis Čevers, Rudzātu vidus-
skolas 9. klases skolnieks, ir uzrādī-
juši ļoti labu rezultātu, sasniedzot
110 punktus. Viņu skolotājas:
Marita Birzāka, Dace Rudzāte,
Jolanta Ļubka–Tarasova. Augstus
rezultātus savās klašu grupās ir
sasnieguši Dāvids Rubens, Rudzātu
vidusskolas 10. klases skolnieks,
(118 punkti) un Lāsma Neiceniece,
Rudzātu 11. klases skolniece, (122
punkti). Viņu abu skolotāja ir
Jolanta Ļubka-Tarasova. 12. klašu
grupā novadu apvienībā labākos
rezultātus ir sasniegušas Anna
Mariņaka, Līvānu 2. vidusskolas
skolniece (skolotāja Tatjana
Bogdanova), un Brigita Mālniece,
Rudzātu vidusskolas skolniece (sko-
lotāja Jolanta Ļubka-Tarasova). Šīs
olimpiādes rezultāti valstī vēl tiek
analizēti, lai noteiktu uz 3. posmu
uzaicināmo dalībnieku skaitu.  

Lai, piedaloties turpmākajās
olimpiādēs, skolēniem vienmēr izdo-
das augstā līmenī parādīt savas
zināšanas un skolotāji gūst gandarī-
jumu par izglītojamo sasniegumiem!
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Izmaiņas sociālajā jomā 2018. gadā

Sākusies Jauniešu garantijas ziemas uzņem-
šana, kurā jaunieši var pieteikties apgūt profesi-
ju īsā laikā un bez maksas. 2018. gada sākumā
mācības 65 darba tirgū pieprasītās profesijās
piedāvā uzsākt 24 profesionālās izglītības iestā-
des visā Latvijā. 39 profesijās mācības notiek
pusotru gadu un pieteikšanās rit līdz 12. janvā-
rim, savukārt 26 profesijās mācības ilgst gadu un
tajās dokumentus var iesniegt līdz 23. februārim. 

Izmaiņas Jauniešu garantijas uzņemšanas noteiku-
mos paredz, ka programmā var pieteikties nestrādājo-
ši jaunieši vecumā no 17 līdz 29 gadiem. Jaunieši var
būt reģistrējušies arī Nodarbinātības valsts aģentūrā
kā darba meklētāji vai bezdarbnieki un vienlaikus
saņemt bezdarbnieka pabalstu. Mācībām var pieteik-

ties arī strādājoši vai pašnodarbināti jaunieši, taču
tikai tad, ja ir vecumā no 17 līdz 24 gadiem, kā arī var
savienot darbu ar mācībām. Šie jaunieši var atrasties
arī bērna kopšanas atvaļinājumā, ja bērna kopšanu
var savienot ar profesijas apguvi. 

Lai pieteiktos, jaunietim nepieciešama pamatsko-
las, vidusskolas vai vidējā profesionālā izglītība.
Pieteikties mācībām var arī vakarskolu audzēkņi un
ikviens, kurš iegūst vidējo izglītību tālmācībā vai studē
nepilna laika studiju programmā augstskolā. 

Mācības Jauniešu garantijā ļauj saņemt stipendiju
no 70 līdz 115 eiro mēnesī, ja jaunietis ir sekmīgs, kā
arī nepieciešamos mācību līdzekļus, bezmaksas vietu
dienesta viesnīcā un karjeras atbalsta pakalpojumus.
Savukārt kvalifikācijas prakses laikā jauniešiem

apmaksā ceļa izdevumus un naktsmītni, ja nepiecie-
šams. 

Mācības pusotru gadu ilgajās programmās sāksies
15. janvārī, savukārt gadu ilgajās programmās – 26.
februārī. Ar visām Jauniešu garantijas profesijām,
izglītības iestādēm, uzņemšanas noteikumiem un
priekšrocībām var iepazīties VIAA mājaslapā:
www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija.

Projekta Jauniešu garantija aktivitāti “Sākotnējās
profesionālās izglītības programmu īstenošana
Jauniešu garantijas ietvaros” finansē ar Eiropas
Savienības Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas un
Eiropas Sociālā fonda atbalstu, kā arī no Latvijas
valsts budžeta. 

Jauniešu garantijas ziemas uzņemšanā 
aicina bez maksas apgūt 65 profesijas 

23. novembrī Saeima galīgajā lasīju-
mā pieņēma 2018. gada valsts budžeta
likumu, vidēja termiņa budžeta ietvaru
2018., 2019. un  2020. gadam, kā arī ar
budžetu saistītus grozījumus 26 likumos
un divus jaunus likumus. Labklājības
ministrija ir sagatavojusi ieskatu izmai-
ņās sociālajā jomā 2018. gadā.

l Minimālā mēneša darba alga nor-
māla darba laika ietvaros būs 430 eiro.

l 2018. gadā pārrēķinās pensijas
(vecuma un apgādnieka zaudējuma pen-
sijas, kā arī saskaņā ar Nolikumu „Par
izdienas pensijām“ piešķirtās izdienas
pensijas), kuras piešķirtas vai pārrēķi-
nātas 2012., 2013., 2014. un 2015. gadā.
Pārrēķinot pensijas, tās palielināsies
cilvēkiem, kuri pensijas sāka saņemt
ekonomiskās krīzes laikā, piemērojot
negatīvus pensijas kapitāla indeksus.
Pensiju pārrēķins notiks automātiski,
un senioriem papildus nekas nav jādara.
Pārskatīto pensijas apmēru noteiks no
2018. gada 1. janvāra un par periodu no
1. janvāra to izmaksās līdz 2018. gada
septembrim.

l Tiesības uz slimības pabalstu būs
cilvēkiem, kuriem būs noteikts kvalifi-
kācijas periods, t.i., sociālās apdrošinā-
šanas iemaksas veiktas ne mazāk kā 3
mēnešus pēdējo 6 mēnešu periodā vai 6
mēnešus pēdējos 24 mēnešos.
Kvalifikācijas periods neattieksies uz
darbnespējas lapām A, kuras apmaksā
darba devējs, kā arī uz gadījumiem, kad
tiek kopts slims bērns, kas nav sasnie-
dzis 14 gadu vecumu.

l Ja darbnespēja būs iestājusies
nodarbinātības periodā, slimības pabal-
stu izmaksās 30 kalendārās dienas pēc
tam, kad cilvēks zaudējis darba ņēmēja
vai pašnodarbinātā statusu.

l Vecāku pabalsta saņēmējiem,
kuriem kalendārajā mēnesī ir ienākumi
kā darba ņēmējam vai pašnodarbināta-
jam, pabalstu par visu šo kalendāro
mēnesi izmaksās 30 procentu apmērā no
piešķirtā pabalsta apmēra.

l Tiek palielināta valsts sociālās
apdrošināšanas obligāto iemaksu likme
(turpmāk - VSAOI) par 1 procentpunktu
- attiecīgi palielinot par 0,5 procentpun-
ktiem VSAOI likmi darba ņēmējam un
par 0,5 procentpunktiem darba devē-
jam. VSAOI likme tiek palielināta, jo
tiek ieviesta veselības apdrošināšana.
Tādejādi darba ņēmēji tiks pakļauti arī
veselības apdrošināšanai, kas nozīmē,
ka šiem darba ņēmējiem būs tiesības
saņemt no valsts budžeta līdzekļiem
apmaksājamus veselības aprūpes pakal-
pojumus.

l Izmaiņas VSAOI veikšanas kārtībā
pašnodarbinātajiem ar ienākumu mēne-
sī līdz minimālajai algai un ar ienāku-
miem, kas pārsniedz minimālo algu:

- pašnodarbinātajiem, kuru ienā-
kums mēnesī nesasniedz minimālās
algas apmēru, no ienākumiem būs jāveic
VSAOI 5% (pensiju apdrošināšanai). Ja
pašnodarbinātā ienākums visa kalendā-
ra gada laikā nesasniedz 50 eiro, tad
VSAOI 5% apmērā var neveikt;

- pašnodarbinātajiem, kuru ienā-
kums mēnesī sasniedz un pārsniedz
minimālās algas apmēru, no brīvi izrau-
dzīta objekta, kas nav mazāks par mini-
mālās algas apmēru, būs jāveic VSAOI

vispārējā apmērā (2018. gadā VSAOI
likme vispārējā gadījumā pašnodarbinā-
tajam 32,15% un persona ir pakļauta
pensiju apdrošināšanai, invaliditātes
apdrošināšanai, vecāku apdrošināšanai,
maternitātes un slimības apdrošināša-
nai un veselības apdrošināšanai) un no
starpības starp ienākumiem un brīvi
izraudzītā objekta, būs jāveic VSAOI 5%
apmērā (pensiju apdrošināšanai);

- pašnodarbinātajiem, kuri gūst ienā-
kumu no lauksaimnieciskās ražošanas
un, kuru ienākums mēnesī sasniedz vai
pārsniedz minimālās algas apmēru,
VSAOI (2018. gadā VSAOI likme vispā-
rējā gadījumā pašnodarbinātajam
32,15%) būs jāveic no brīvi izraudzīta
objekta, kas nav mazāks par minimālās
algas apmēru. VSAOI būs jāveic kā līdz
šim - par iepriekšējo ceturksni līdz seko-
jošā mēneša 15. datumam. Savukārt no
starpības starp ienākumiem un brīvi
izraudzītā objekta, VSAOI 5% apmērā
būs jāaprēķina par visu kalendāra gadu
(visa gada ienākumu no lauksaimniecis-
kās ražošanas un visa gada izdevumu,
kas saistīti ar lauksaimniecisko ražoša-
nu, starpība) un jāveic VSAOI 5% apmē-
rā (pensiju apdrošināšanai) par iepriek-
šējo gadu līdz kārtējā gada 15. aprīlim.

l Izmaiņas skars arī autoratlīdzību
izmaksātājus un saņēmējus kā arī
Izmaiņas VSAOI objektā profesionāla-
jiem sportistiem – ar to var iepazīties
labklājības ministrijas mājaslapā
www.lm.gov.lv

l No valsts budžeta uzsāks finansēt
divus jaunus psihosociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumus: psihosociālās rehabi-
litācijas pakalpojumu paliatīvā aprūpē
esošiem bērniem un viņu ģimenes locek-
ļiem un psihosociālās rehabilitācijas
pakalpojumu personām ar onkoloģisku
slimību un to ģimenes locekļiem.

l Pabalsts audžuģimenei bērna uztu-
ram līdz sešu (ieskaitot) gadu vecumam
būs 215 eiro, bet bērnam vecumā no sep-
tiņiem līdz 17 (ieskaitot) gadiem – 258
eiro (līdz šim – attiecīgi 95 un 114 eiro).

l Atlīdzība audžuģimenei par pienā-
kumu pildīšanu būs atkarīga no aprūpē
esošo bērnu skaita. Par vienu audžuģi-
menē ievietoto bērnu atlīdzības apmērs
mēnesī būs vienāds ar bērna kopšanas
pabalsta apmēru personai, kura kopj
bērnu vecumā līdz pusotram gadam, jeb
171 eiro. Ja audžuģimenē ievietoti divi
bērni, atlīdzības apmērs būs 222 eiro,
bet ja trīs un vairāk bērnu – 274 eiro
(līdz šim – 113,83 eiro neatkarīgi no
audžuģimenē esošo bērnu skaita). Lai
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentū-
ra (VSAA) varētu veikt nepieciešamās
izmaiņas informācijas sistēmās, pare-
dzēts pārejas periods. Proti, VSAA no
2018. gada 1. janvāra pārrēķinās atlī-
dzības apmēru, un starpību izmaksās ne
vēlāk kā līdz 31. jūlijam.

l Tiks veiktas sociālās apdrošināša-
nas iemaksas (pensiju apdrošināšanai,
invaliditātes apdrošināšanai un apdroši-
nāšanai pret bezdarbu) par personām,
kuras saņem atlīdzību par audžuģime-
nes pienākumu pildīšanu un nav sociāli
apdrošinātas (piemēram, nav darba
ņēmēji vai pašnodarbinātie).

l Palielināta atlīdzība par adoptēja-
mā bērna aprūpi sociāli apdrošinātām

personām, kuras aprūpē bērnu līdz 8
gadu vecumam, - atlīdzības apmērs būs
70% no valstī noteiktās vidējās apdroši-
nāšanas iemaksu algas. Pārējiem saņē-
mējiem atlīdzību maksās esošajā apmē-
rā – 171 eiro. Ja adoptētājs aprūpēs
vienlaikus vairākus bērnus, par nākamo
piešķirs piemaksu 171 eiro apmērā.

l Tiek saglabāti esošie ģimenes
valsts pabalstu apmēri un bērnu kārtas
skaitļa noteikšanas principi, kad ņem
vērā visus pabalsta saņēmēja bērnus.
Līdz ar to arī nākamgad ģimenes valsts
pabalsts par pirmo bērnu ģimenē būs
11,38 eiro, par otro bērnu – 22,76 eiro,
par trešo bērnu - 34,14 eiro, bet par
ceturto un nākamajiem bērniem – 50,07
eiro mēnesī. No 2018. gada 1. janvāra
ģimenes valsts pabalstu maksās līdz
bērna 20 (šobrīd – līdz 19) gadu vecuma
sasniegšanai, kamēr mācās vispārējās
izglītības vai profesionālās izglītības
iestādē un nav stājies laulībā. Tāpat no
nākamā gada 1. janvāra pabalstu mak-
sās arī par bērnu, kas atbilstoši valsts
vai pašvaldību finansēto vietu skaitam
uzņemts profesionālās izglītības pro-
grammās un saņem stipendiju. Lai
VSAA varētu veikt nepieciešamās
izmaiņas informācijas sistēmās, pare-
dzēts pārejas periods, proti, VSAA no
2018. gada 1. janvāra pārrēķinās pabal-
sta apmēru un starpību izmaksās ne
vēlāk kā līdz 30. aprīlim.

l Līdz gada beigām (31. decembrim)
tiks nodrošināta valsts mērķdotācija
piemaksai pie mēnešalgas tiem sociāla-
jiem darbiniekiem, kuri ir darba attiecī-
bās ar attiecīgo pašvaldības domi vai
sociālo dienestu un kuri strādā ar ģime-
nēm un bērniem pašvaldību sociālajos
dienestos.

No 2018. gada 1. marta
l Tiks nodrošināta lielāka finansiālā

atbalsta sniegšanu ģimenēm, kurās ir
ne mazāk, kā divi bērni, un papildus
esošajai ģimenes valsts pabalsta sistē-
mai darbosies jauns atbalsta mehā-
nisms - piemaksa. Piemaksas pie ģime-
nes valsts pabalsta par divu un vairāk
bērnu no viena līdz 20 gadu vecumam
audzināšanu apmērs par diviem bēr-

niem būs 10 eiro mēnesī, par trīs bēr-
niem – 66 eiro mēnesī. Par katru nāka-
mo bērnu piemaksas apmērs būs par 50
eiro mēnesī lielāks nekā par iepriekšējo
kopējo audzināmo bērnu skaitu ģimenē.
Tas nozīmē, ka par četriem bērniem pie-
maksa būs 116 eiro mēnesī; par pieciem
bērniem – 166 eiro mēnesī; par sešiem
bērniem – 216 eiro mēnesī; par septi-
ņiem bērniem – 266 eiro mēnesī u.tml.
Lai VSAA varētu veikt nepieciešamās
izmaiņas informācijas sistēmās, pare-
dzēts pārejas periods. Proti, VSAA aprē-
ķinās piemaksas apmēru par periodu no
2018. gada 1. marta un izmaksās to ne
vēlāk kā līdz 30. aprīlim.

No 2018. gada 1. aprīļa:
l Stāsies spēkā Sociālā uzņēmuma

likums, kura mērķis ir veicināt sabiedrī-
bas dzīves kvalitātes uzlabošanu un sek-
mēt sociālās atstumtības riskam
pakļauto iedzīvotāju grupu nodarbinātī-
bu, radot sociālajiem uzņēmumiem lab-
vēlīgu saimnieciskās darbības vidi.

No 2018. gada 1. jūlija:
l Paaugstinās piemaksas apmēru par

vienu apdrošināšanas stāža gadu, kas
uzkrāts līdz 1995. gada 31. decembrim,
līdz 1,5 eiro (līdzšinējo viena eiro vietā)
cilvēkiem, kuriem līdz 1995. gada bei-
gām bija sasniegts vecuma pensijai
nepieciešamais vecums un piešķirta
vecuma vai invaliditātes pensija.

l Tiks ieviestas specializētās audžu-
ģimenes (īpaši sagatavotas audžuģime-
nes konkrētu bērnu grupu aprūpei) un
reģionālie atbalsta centri ārpusģimenes
aprūpes pakalpojuma sniedzējiem.

No 2018. gada 1. oktobra:
l Vecuma pensijām ar lielu apdroši-

nāšanas stāžu pensiju indeksācijā pie-
mēros lielāku daļu (līdzšinējo – 50%
vietā) no apdrošināšanas iemaksu algu
summas reālā pieauguma procentiem:

- 60%, ja apdrošināšanas stāžs no 30
līdz 39 gadiem un pensijām, kas piešķir-
tas par darbu kaitīgos un smagos, vai
sevišķi kaitīgos un smagos darba
apstākļos, 

- 70%, ja apdrošināšanas stāžs ir 40
un vairāk gadu.
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- Anna Greidāne,
Jersikas pamatskolas 
skolotāja

10. novembrī Tērvetes dabas
parkā notika Zemkopības mi -
nistrijas konkursa “Mūsu ma -
zais pārgājiens 2017” laureātu
apbalvošanas pasākums. Tajā
piedalījās arī Jersikas pamat-
skolas 7. klases skolēni, kuri
konkursā 5.-9. klašu grupā
ieguva 2. vietu.

Konkursa moto bija “Meža
zemē Latvijā!”. Skolēniem bija
jāveic izpēte par lietaskoku
turpinājumu Latvijā un pasau-
lē gala izstrādājumu veidolā.
Konkurss “Mūsu mazais pār-
gājiens” notika vienpadsmito
reizi. 

Piedaloties konkursā, skolē-
ni iepazinās ar koksnes izman-
tošanas veidiem un ieguva pla-

šākas zināšanas par meža
nozari un tās nozīmi tautsaim-
niecībā. Tāpat dalība konkursā
veicināja izpratni par klimata
izmaiņām Latvijā un pasaulē

un meža nozares devumu kli-
mata izmaiņu mazināšanā,
meža daudzveidīgajām bagātī-
bām un meža nozares devumu
Latvijā un pasaulē.

Latgaliešu valoda
profesores Lidijas
Leikumas redzējumā

- Dzidra Kalvāne, 
LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

Līvānu novada Centrālajā
bibliotēkā 23. novembrī Valsts
Kultūrkapitāla fonda atbalstītā
projekta “Latgaliskais – daļa no
latviskā” ietvaros  pasākumā
“Latgaliešu valoda – pagātne un
nākotne” Latvijas Universitātes
Filoloģijas fakultātes profesore
Lidija Leikuma stāstīja par lat-

galiešu valodas vēsturisko attīstību, par leksikas atšķirībām lat-
galīšu rokstu volūdā un latviešu literārajā valodā, par latgaliešu
valodas mācīšanu Latgales skolās Latvijā 20.-30. gados.

Profesores atraktīvais runas veids aizrāva auditoriju jau  pašā
sākumā – visi aktīvi sāka  meklēt atšķirības dažādās Latgales
izloksnēs. Latgalē gandrīz katrā ciemā  ir savas valodas un
izrunas nianses, kas vēl arvien ir saglabājušās kā vērtīgs kul-
tūras materiāls. “Varganists”, “skraucs”, “šaucs”, “stuovi”,
“tupiņa”, “buļbe”, “plykspuorņs” un daudzi citi vārdi atsauca
pasākuma dalībniekiem atmiņas par bērnību, par vecākiem un
vecvecākiem, par dzimto ciemu. Nē, nē pie mums neteica “ceg-
lys”, mums bija “ķīģels”! Uz jautājumu – kā tad ir pareizi –
Leivōni vai Leivōns, profesore pasmaidīja un atbildēja, ka
pareizi ir tā, kā vecāku mājās runāja, galvenais ir saglabāt
savu latgalisko neatkārtojamību.

Lielākai daļai pasākuma dalībnieku bija pārsteigums, ka jau
1923. gadā ir iznākuši pirmie dokumenti, kas reglamentēja latga-
liešu valodas mācīšanu Latgales skolās, ka 1929. gadā izdoti
atkārtoti ”Nūteikumi par latgalīšu izluksnes ortografiju”, ka
Latvijas brīvvalsts laikā latgaliešu valoda attīstījās.

Daudz tika runāts par pašreizējo situāciju Latgales kultūrā,
par nepelnītiem pārmetumiem separātismā, par latgaliešu valo-
das un kultūras attīstību.

Starp pasākuma apmeklētājiem bija skolotājas no Rudzātu,
Jēkabpils un Līvānu skolām, latgaliešu valodas entuziaste no
Rušonas, Jakovelu ģimene no Līvāniem un citi “leivōnīši”, kam
nav vienaldzīga  latgaliešu valodas nākotne.

Nākamajā Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta
“Latgaliskais – daļa no latviskā” pasākumā 21. decembrī aicinām
tikties ar Latgales dzejnieci Annu Rancāni!

Līvānu jaunieši
piedalās trīs lielās
jubilejās

- Sandra Kivleniece,
Līvānu 1. vidusskolas skolotāja, 10. b klases audzinātāja

10. novembrī devāmies uz Rīgu, lai LU Akadēmiskās bibliotē-
kas Misiņa bibliotēkā svinētu dzejnieka Andreja Eglīša 105. dzim-
šanas dienu, A. Eglīša Latviešu Nacionālā fonda – 70. un ģeogrā-
fa J. Rutka 110. dzimšanas dienu.

Pasākumu atklāja Dagnija Butlere un Rūdolfs Kivlenieks,
lasot pašu izvēlētus Andreja Eglīša dzejoļus. Pasākuma laikā
skanēja kamerkora „Cantus”  dziedātas dziesmas.

Vakara gaitā klātesošajiem bija iespēja uzzināt, kā  1947. gadā
Stokholmā veidojās Latviešu Nacionālais fonds. Ideja par tā dibi-
nāšanu pieder dzejniekam A. Eglītim, tāpēc tagad fonds ir
nosaukts viņa vārdā. Fonda priekšsēde Ieva Graufelde sniedza
ieskatu, kā tas notika, kādi bija darbības mērķi. Toreiz galvenais
mērķis bija vēstīt visdažādākajos veidos pasaulei par to, kas bija
izdarīts ar Latviju, Lietuvu un Igauniju. Tagad – atbalstīt Latvijas
jauniešus izglītības iegūšanā, palīdzēt ģimenēm, kuru rocība nav
īpaši laba. Arī mūsu novadā katru gadu ir viens vai vairāki A.
Eglīša Latviešu Nacionālā fonda stipendiāti. Regulāri saņemam
humāno palīdzību, kas tiek nodota ģimenēm ar bērniem.

Klātesošie noskatījās režisora Zigurda Vidiņa veidoto doku-
mentālo filmu fragmentus par dzejnieku A. Eglīti. A. Eglīša
Latviešu Nacionālā fonda valdes priekšsēde Māra Strautmane
akcentēja dažādus fonda vēstures mirkļus caur fotogrāfijām.
Savukārt Māris Slokenbergs pastāstīja par Jāni Rutku un viņa
vārdā nosauktā fonda darbību. Viņu galvenais virziens ir atbalstīt
tos Latvijas jauniešus, kuri studē ģeogrāfijas zinātnes, jo J.
Rutkis bija ģeogrāfs un LU mācību spēks.

Pasākums aizritēja nemanot. Noslēgumā  visiem vēl bija iespē-
ja apskatīt Petras Innas fotogrāfiju izstādi.

Jauniešiem tā bija iespēja uzzināt par nelielu lappusi vēstures
lielajā grāmatā. Tā bija iespēja būt kopā ar Stokholmas latvie-
šiem, būt kopā ar Latvijas kultūrā zināmiem cilvēkiem un apru-
nāties ar viņiem, pastāstīt par dzīvi Līvānos. Satikt aktrisi Veru
Gribaču un uzzināt stāstu par grāmatas „Rusiāde” iznākšanu.
Būt Misiņa bibliotēkas krātuvē un redzēt senas un vērtīgas grā-
matas, laikrakstus.

Vēl tikai piebildīšu, ka   pasākuma vadīšana tika uzticēta 10. b
klases skolēnam Rūdolfam  Kivleniekam.

Paldies Līvānu 1. vidusskolas direktoram Jurim Iesalniekam
par transporta nodrošināšanu un šoferim Aivaram Susejam par
prasmīgu aizvizināšanu!

Jersikas pamatskolas 7. klases
skolēniem 2. vieta konkursā 

- Dzidra Kalvāne,
LNCB Pieaugušo literatūras 
nodaļas vadītāja

8. novembrī Līvānu novada
Centrālās bibliotēkas Straumes
zālē notika Līvānu 1.vidussko-
las skolotājas Maijas Kula -
kovas grāmatas “Pavārmākslas
gudrību grāmata” Atvēršanas
svētki.

Maija Kulakova ieradās ar
cienastu – ar garšīgiem un sulī-
giem āboliem no sava dārza.
Pasākuma gaitā grāmatas
autore pastāstīja, kā radusies
vizuāli skaistā, krāšņā grāma-
ta, kurā ir ne tikai ēdienu
receptes, bet arī praktiski
padomi ar ēdienu gatavošanu
saistītos  jautājumos. Izrādījās,
ka grāmatas rakstīšana sāku-
sies no 2000. gada, visas ēdienu
receptes ir praktiski pārbaudī-
tas virtuvē, ka šī grāmata ir
“izaugusi” no Maijas sarakstī-

tajām mācību grāmatām.
Pasākuma dalībniekus sa -

mul sināja Maijas jautājums,
vai kāds zina, kāpēc pirmā pan-
kūka nesanāk, bet ar otro viss
ir kārtībā? Paskaidrojums bija
vienkāršs – miltiem vajadzīgs
laiks, lai uzbriestu. Maijas grā-
matā saprotamā veidā izskaid-
roti daudzi kulinārijas jautāju-
mi, kādām jābūt izejvielu attie-
cībām, kā izvārīt garšīgu biez-
putru, kā izmantot mazdārzi-
ņos izaudzēto. Brīžiem bija
sajūta, ka mēs esam skolnieces,
kas mācās ne tikai ēdienu gata-
vošanu, bet arī ķīmiju, jo atbil-
dot uz jautājumiem par veika-
los nopērkamajiem pārtikas
produktiem, e-vielām, to atšif-
rējumu, derīgumu vai kaitīgu-
mu, Maija veikli operēja ar
ķīmiskiem terminiem. Par
modernajām diētām grāmatas
autorei arī bija strikts viedok-
lis: jāēd veselīgs, sabalansēts

uzturs, organismu nedrīkst
badināt! Maijas skaidrojums
atgādināja kādreiz  bioloģijas
stundās dzirdēto.

Maijas grāmatā var atrast
arī padomus, kā klāt galdus
mājas viesībās, kā izkārtot
bufetes galdu, kas jāzina, dodo-
ties piknikos. Klātesošie prak-
tiski izmēģināja, kā uzvesties,
kā turēt kafijas tasītes, vīna
glāzi un uzkožamo šķīvīšus, ja
pasākumā jāpaēd kājās stāvot
un uzturot sarunu.

Grāmatas autores novēlē-
jums visiem bija – ēst jāgatavo
mājās!

Maiju Kulakovu ar grāma-
tas iznākšanu sveica Līvānu
novada Izglītības pārvaldes
darbinieces Ilga Peiseniece,
Lidija Pastare, Edīte Utnāne,
Latgales mākslas un amatnie-
cības centra direktore Ilze
Griezāne un krājuma glabātāja
Silva Podniece.

Maijas “Pavārmākslas gudrību grāmata”

- Rita Semeiko, Līvānu katoļu draudzes
ērģelniece 

7. decembra vakarā Līvānu katoļu draudzes
kora “con Amore” dalībnieces tradicionāli iede-
dza un ieskandināja Pirmo Adventa sveci
Rudzātu speciālajā internātpamatskolā.

Šie muzikālie apciemojumi manī allaž raisa
prieka virtenes. Gaišas un sarežģītas. Tikpat vijī-
gas kā ceļš vakara tumsā ar sniega piegaršu, kurš
ved pie Rudzātu īpašajiem bērniem. 

Šoreiz jau iepriekš iztēlojos, kā priecāsies un
nāks pretī mans krustdēls, kā mulsi dziedās līdzi
puisis, kuram patīk dziesma par putniem. Zinu,
ka bērni smaidīs, runās, dziedās, dīdīsies un
atsauksies. Iztēlojos, kā ar satraukuma nestu
atbildību plinkšķinās klavieres manas knīpas no
mūzikas skolas. Nespēju paredzēt vien puisi,
kurš atklāja koncertu ar brīnum izteiksmīgi lasī-
tu dzejoli. Piedzīvojums un pārdzīvojums.

Dāsnums, kuru sniedzam gan dāvanās, gan
prasmēs, gan sirds siltumā. 

Un  kā atsvaidzinoši  krāsains iestarpinājums
dziesmu virtenē modās Oskara Bērziņa stāstī-
jums par iespaidiem Āfrikā. 

Priecājos par muzikālās audzinātājas Līgas
Gžibovskas atsaucību, pateicoties kuras centie-
niem kopā ar bērniem dziedājām gan dziesmu
par putniem, gan Klusu nakti. Koncertmeistare
lielajam kopkorim šoreiz bija Viktorija
Jakubenoka, kura klavieres mācās tikai otru
gadu, bet ar lielu atbildību jau ne pirmo reizi
steidz iepriecināt ar savu sniegumu bērnus,
kuriem nav iespējas nākt ģimenes siltumā pēc
skolas katru dienu.

Pēc tējas krūzes un gādīgi sarūpētā cienasta
atpakaļceļš tika slacīts smiekliem un labo darbu
viegluma garšu.

PALDIES par dāvanām Rudzātu speciālās
internātpamatskolas bērniem un iespēju kopā

muzicēt:
l Ausmai un Daumantam

Pfafrodiem, J. Graubiņa Līvānu
Mūzikas un mākslas skolai un per-
sonīgi Inesei Butlerei, SIA GLEAR
Jersikas Čipsi un personīgi Artim
Paeglem, Astrīdai Klaužai, Inārai
Gribonikai;

l Līvānu Mūzikas un mākslas sko-
las klavierklases audzēknēm Laurai
Ceplei, Luīzei Krauklei, Viktorijai
Jaku benokai un Elizavetai Ruļovai;

l paldies Līvānu katoļu  drau-
dzes “con Amore” dziedātājām;  

l paldies Rudzātu speciālās
internātpamatskolas direktoram
Edgaram Vaivodam un direktora
vietniecei mācību darbā Natālijai
Vārpsalietei, skolotājai Leonorai
Laizānei, kā arī šoferim Jānim
Rudzātam.

Ar ticības dzirksti kabatā 

Vitālija Stīpnieka foto
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Senioru saietā
Cilvēkam dzīvē gadās brīži, kad sirds

un prāts sarīko savienojumu, kad jūtas
kāpj pāri malām. Tāds brīdis bija arī man,
kad ierados senioru pēcpusdienā Rudzātu
saieta nama plašajā zālē.

Kāpēc saviļņojums? Laikam jau tāpēc,
ka atceros pašas rīkotos pasākumus kād-
reiz un kad ļoti gribējās, lai izdodas. Vēl. Ir
paredzēts, ka man ļaus pateikt labos vār-
dus, kas sakrājušies sirdī un prātā. 

Cenšos klusināt sirdi un pārlaižu acis
zāles cilvēkiem. Pilna zāle. Visvairāk gadu
nastas nesēji, bet ir arī spirgtākie – jaunie
seniori. Daļa no tiem manu skolēnu vecāki
un nu jau arī paši bijušie skolēni. Kā dzīve
steidzas!

Cilvēki svētku tērpos, pie svētku gal-
diem. Tur ir līvāniešu un novada pagastu
pārstāvju grupas. Pie galdiem arī ielūgtie
kaimiņi no Saunas pagasta – manas dzim-
tās puses ļaudis. Raženas sievas brīnišķos
tērpos – Vārkavas ļaudis, kuras vēlāk
dejos. Skats slīd tālāk. Tie jau mūsu lep-
nums – Rudzātu vīriešu talantīgais un
draudzīgais ansamblis. Pie blakus galdi-
ņiem Nagļu vīri, kuri slaveni ar savu
dziesmu brašumu un humora pilno reper-
tuāru. Kaut kur jābūt arī ciemiņiem no
Lubānas, kuru kapela spēlēs pēc priekšne-
sumiem. Izrādās, ka viņi spēlēs mūsu
laikā populārās dziesmas tā, ka negribas
iet mājās. Uz skatuves nu jau no foajē pār-
cēlies līvāniešu pūtēju ansamblis, kurš
sagādāja priecīgu pārsteigumu, ar mūziku
sagaidot visus dalībniekus. Viņu spēle ir
īpaši jauka. Vēl jāmin pārstāvji no novada
domes un pagasta, kuri runās un sveiks.
Ko šoreiz sveiks īpaši? Tie ir pieci pāri,
kuri ir jau aizvadījuši zelta kāzu laiku.
Īpaši atvēlētās vietās tie sēd, liekas, savas
godināšanas gaidās – cēli, lepni, svinīgi.
Blakus viņiem sieviete deviņdesmitgad-
niece. Blakus spieķītis, bet  viņa turas
braši, lepni un cienīgi. Viņu sagaida īpaša
godināšana – 90 aizdegtas svecītes. 

Visi minētie ļaudis ir ieradušies, lai
nomestu ikdienas apģērbu, darbus un rūpes
un lai satiktu prieku, draudzību, skaistumu,
satiktos, varbūt arī izdziedātos un pamielo-
tos. Daļa no cilvēkiem ir ieradušies, lai snieg-
tu prieku, skaistumu un draudzīgus vārdus. 

Pēcpusdienu vadīt ir gatava Līvānu
novada Kultūras centra vadītāja, kura
šoreiz ieguldījusi milzīgu darbu un izdo-
mu, lai pēcpusdiena būtu brīnišķīga. Un
tāda tā arī bija. Paldies viņai un, protams,
arī citiem rīkotājiem!

Nepateiktie vārdi
Ko es būtu gribējusi pateikt šiem ļau-

dīm zālē, bet neizdevās, jo bija citi runātā-
ji? Protams, to kas sirdī un prātā sakrā-
jies. Es ceru, ka viņi būtu sajutuši manu
sirds siltumu. Nepateicu, bet rakstu šeit
un tagad, jo man būtu žēl ilgi pārdomāto
palaist pa vējam.

Esmu viena no viņiem. Mums ir kopēja
Tēvzeme – Latvija. Mēs minam tās zemīti,
dzeram ūdeni, kas nāk no šīs zemes dzī-
lēm. Mums ir kopēja savdabīgi latviska
valoda. Ar daudziem mūs saista kopējā
katoļu ticība, kuras pamatus ielikuši tēvs
un māte. Mūs saista kopīgs senču liktenis
poļu un krievu jūgā. Tātad kopējas likteņa
saknes. Kopēji paradumi, kopējas dziesmas
un to mīlestība, kopēja zvaigzne Brīvības
piemineklī un daudz kas cits. To es, pro-
tams, nebūtu teikusi, jo to viņi zina, bet
man gribējās sēt viņos optimismu, jo grūti
ir panest gadu nastu, sāpes, bēdas utt.

Mana runa būtu bijusi šāda.
Tas bija nu jau tālā pagātnē, kad biju

vēl jauna un biju ieradusies kursos Rīgā.
Bija paredzēts, ka būs tikšanās ar rakst -
nieci, kuru es kā literāts pazinu un biju
iestudējusi vienu no viņas lugām “Palmas
zaļo vienmēr”. Viņa ienāca vingri, lai gan
bija cilvēks gados, gaišā tērpā un šķita tik
saulaina, it kā  pati saulīte būtu ieradu-
sies. Viņas pirmais teikums bija: “Arī
vecumā ir savs skaistums.” Viņa runāja
par kokiem un cilvēkiem. Abiem reiz pie-
nāk rudens. Savu pavasara un vasaras
uzdevumu izpildījušas, aukstuma un
salnu ietekmē koku lapas kļūst krāsainas

(kādreiz skaitīju – iznāca 9 pamatkrāsas).
Koki kļūst brīnumskaisti. Pamatā ir dzel-
tenā krāsa, tāpēc to skaistuma dēļ mēs
sakām: “Pienācis zelta rudens laiks.”
Cilvēki vēro, sajūsminās par šo zeltu tāpat
kā par jebkuru brīnišķīgu mākslas darbu.
Ko cilvēkam dod skaistums? Tas piepilda
dvēseli ar sajūsmu, gribas pašam kļūt
labākam, skaistākam, gribas dzīvot skais-
ti, veikt  labus darbus…

Bet kā ir ar cilvēkiem? Arī cilvēki, kad
pienāk rudens, kļūst skaisti. Jā, jā!
Rakstniece teica, ka cilvēku zelts esot viņu
paveiktie labie darbi. Tie taču paliek, nevar
zust, nevar nemirdzēt pat tad, kad virsū
zemes kārta. Katrs cilvēks dzīvē sakrāj vai-
rāk vai mazāk zelta. Veidi var būt dažādi.
Par vieniem mēs sakām, ka viņam ir “zelta
rokas”, citam – “zelta prāts”, citam – “zelta
sirds”. Bet ir arī tik “bagāti” un mirdzoši cil-
vēki, kad mums izbrīnā pasprūk: “cilvēk, tu
esi no tīra zelta!”

Kādā veidā šis “zelts” tiek iegūts? Varbūt
cilvēks ir uzaudzinājis labus pēcnācējus?

Tādā sakarā man gribas pievērst uzma-
nību mūsu “zelta pāriem”.

Savā laikā vidusskolā man nācās mācīt
šo pāru bērnus. Un ne tikai mācīt, bet arī
vērot tālāk dzīvē. Tagad man liekas, ka
Ozoliņu pāra zelts ir meita Inese, kura ļoti
mīl savus vecākus, pati vienmēr jauka,
kura spēj zeltu sēt citos cilvēkos. Vaivodu
zelts ir viņu dēls Edgars – cilvēciski labs
dzīvē – uzņēmējs un skolas vadītājs.
Rudzātu zelts man skolas laikā likās
meita Valija, kura bija ļoti draudzīga, ne
par velti viņu skolasbiedri ievēlēja par
vadītāju. Batarāgu ģimenē uzauga nopiet-
nā, apzinīgā meita Inita. Tāpat arī man
gribas pateikt lielu paldies vecākiem,
Pastaru ģimenē uzauga lieliski bērni. Bet
māte ar vēl lielāku gadu nastu – Zalāne –
var patiesi lepoties ar divkārtējo inženieri
un apskaužami talantīgo “aktieri” Arni.
Tie ir tikai piemēri no dzīves. Zeltu var
sakrāt vēl daudz un dažādos veidos, dažā-
dās nokrāsās. Blakus tām stāv pašaizlie-
dzība, neatlaidība, sevis ziedošana…

Koku krāsainās lapas vēji notrauc.
Zelts vēl spīd zem kājām, bet tad tās aiz-
slauka, bet pavasarī tās kļūst par mēsloju-
mu jauniem dzinumiem. Tā vairojas zelts
arī cilvēku paaudzēs. Ja tā iedomājas – cik
daudz zelta šai zālē ir cilvēkos, īpaši senio -
ros. Kā tas mirdz!

Bet zeltu atrast, izsijāt, sakrāt nav
viegli. Dzīve to apliecina uzskatāmā
veidā. Piemēram, cilvēka sejā ievelkot
grumbiņas. Esat ievērojuši, cik tās ir
mīļas? Tās rodas ne tikai no rūpēm, rai-
zēm, bet arī no smaidiem, uzdzīves. 

Bet baltās galviņas? Tās ir cieņas aplie-
cinājums. Dzīve iedod rokās arī koka mie-
sassargu – spieķīti, kādu agrāk nēsāja
kungi kā dižciltības apliecinājumu. 

Zelts ir zelts, lai tas spīd, bet ko tālāk
darīt senioriem?

Mans pirmais vēlējums būtu, lai jūs
esat cienīti un godāti. Bet visvairāk vēlu,
lai jūs būtu dzīvē vēl noderīgi, vajadzīgi,
veseli un veiktu daudz ko.

Filmā “Džimlai Rūdi Rallallā!” seniori
bija gatavi atdot dzīvības par brīvību, bet
jūsu uzdevums, vecā gvarde, ir šo brīvību
sargāt saviem spēkiem. Piemēram, jūs
varat izveidot cilvēcības un tikumības
“fronti”. Mazajiem jūs varat mācīt darba
tikumus, lai mēdz strādāt, skolas bērniem
varat būt paraugs un audzināt ar stāstiem
par pagātni. Lielākiem varētu pastāstīt
par savām dzīves kļūdām un to sekām. Par
mīlestību jācīnās ar mīlestību. Tā tomēr ir
“fronte” un nav viegli, bet jāmeklē ceļi.
Piemērs no literatūras, kad R. Blaumaņa
lugas “Pazudušais dēls” Krustiņš rītā pār-
nāca no kroga uzdzīvē pavadītās nakts,
Mikustēvs pakratīja viņam ar pīpi. Tas
Krustiņam vairāk iedūra sirdī nekā mīlo-
šās mātes nemitīgie pārmetumi.

Mums ir tik daudz par ko un pret ko
cīnīties. Krājiet zeltu šai cīņā!

Kādā dievkalpojumā bīskaps pajautāja:
“Ko mēs atbildēsim Dieva priekšā?” Ko
mēs atbildēsim?

Priekšā Ziemassvētki. Lai jums, mani mīļi,
Dievs palīdz nodzīvot ilgu un laimīgu mūžu,
jo kurš gan to nevēlas. Lai bezgala daudz prie-
ka svētku mirdzumā šajā un daudzos citos
gados, Ziemassvētkos un citos svētkos!

Broņislava Ošāne Rudzātos

Mums raksta… Kristiāns Jasinskis piedalās
koncertprogrammā 
“Ir klusa nakts” 

16. decembrī savu ceļu pie klausī-
tāju sirdīm sāka jauna Ziemassvētku
koncertprogramma “Ir klusa nakts”.
Veidojot šo koncertu, tā  veido -
tāji  atgriezušies pie muzikālajām
pamatvērtībām un vides, no kurienes šī
mūzika nākusi – Latvijas dievnamiem. 

Aranžējumus jaunajai program-
mai komponists Jānis Lūsēns veidojis
izciliem solistiem – Ingum
Pētersonam (baritons) un  Dinārai
Rudānei (soprāns), kā arī diviem ļoti
talantīgiem bērniem ar eņģeļu balsīm –
Elizabetei Lukaševičai (Rīgas Doma
kora skola) un Kristiānam
Jasinskim (Līvānu 1.vidusskola,
Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un
mākslas skola).  Abi jaunieši sevi vai-
rākkārtīgi apliecinājuši gan  plūcot
uzvaras laurus dažādos konkursos, gan
piedaloties vairākos Latvijas mēroga
nozīmīgos muzikālos projektos.

Koncertprogrammā, kas sāksies
Adventa laikā un turpināsies līdz pat
Zvaigznes dienai, izskanēs tradicio-
nālās Ziemassvētku dziesmas īpašā
apdarē, kā arī Imanta Kalniņa,
Mārtiņa Brauna, Valta Pūces un
Jāņa Lūsēna Ziemassvētku tematikai
veltītās melodijas, kuras jau iemanto-
jušas klausītāju mīlestību. Tā būs
klusināta un niansēta saruna ar
klausītāju, atgriežoties siltās bērnī-
bas atmiņās par pirmajiem Ziemas -
svētkiem ģimenes lokā.

Kopā ar solistiem muzicēs kamer -
ansamblis  Jāņa Lūsēna  (taustiņins-
trumenti) vadībā –  Evija

Mundeciema (flautas, zvaniņi, perku-
sijas),  Marita Karpa  (akordeons)
un Jānis Lūsēns jun. (ģitāras).

Par tuvāko koncertu norises vie-
tām un laikiem vairāk https://bilesu-
paradize.lv/

Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas
un mākslas skolas skolotāja, vokālās
studijas “Spurgaliņas” vadītāja
Skaidrīte Bulmeistere: 

“Liels prieks un gandarījums ir par
mūsu Līvānu novada audzēkni
Kristiānu Jasinski, kurš ir uzaicināts
dziedāt kopā ar Latvijā populāriem
mūziķiem. Kristiāns ir Līvānu
1.vidusskolas un Jēkaba Graubiņa
Līvānu Mūzikas un mākslas skolas
audzēknis. Savu vokālo prasmi apgūst
Līvānu Bērnu un jauniešu centra
vokālajā studijā “Spurgaliņas”. 

Šogad šīs koncertprogrammas mūzi-
ķi tika uzaicināti piedalīties arī TV3
raidījuma „Latvijas lepnums“ ierakstā.
Prieks un lepnums bija pēc Latvijas
prezidenta Raimonda Vējoņa uzrunas
noslēgt ceremonijas muzikālo daļu.
“Latvijas lepnums” ierakstu televīzijā
varēsim redzēt 26. decembra vakarā. 

Lielu paldies gribu teikt visiem, par
sapratni un  atbalstu – Līvānu 1.vidus-
skolai un Jēkaba Graubiņa Līvānu
Mūzikas un mākslas skolai, Līvānu
Bērnu un jauniešu centram, Līvānu
novada domei, vecākiem, visiem, kas
palīdz Kristiāna mūzikas izaugsmē. 

Lai mums visiem gaišs Ziemas -
svētku gaidīšanas laiks! Uz skaistu
tikšanos!”

Apstiprināts projekts “Skatuves
tērpu iegāde Līvānu novada
pašdarbības kolektīviem”

Līvānu novada dome ir saņēmusi finansiālu atbalstu projektam Nr. 17-03-
AL21-A019.2205-000003 “Skatuves tērpu iegāde Līvānu novada pašdar-
bības kolektīviem”, kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai Latvijas lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam
apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās
attīstības stratēģiju” ietvaros.

Projekta mērķis ir veicināt Latgales kultūras mantojuma saglabāšanu,
dziesmu un deju tradīciju popularizēšanu, nodrošinot atbilstošu skatuves
tērpu pieejamību Līvānu novada pašdarbības kolektīviem.

Lai sasniegtu projekta mērķi, tiks iegādāti skatuves tērpi Rožupes vidējās
paaudzes deju kolektīvam “Rožupe”, Rudzātu saieta nama bērnu deju kolektī-
vam un Jersikas tautas nama senioru deju kolektīvam “Jersikietis”.

Projekta kopējās izmaksas ir 9064,00 EUR, no kurām publiskais finansē-
jums 8157,60 EUR (90 %) un pašvaldības finansējums 906,40 EUR apmērā.

Projektu plānots realizēt līdz 2018. gada 31. jūlijam.

Atbalsta zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests
Projekts tiek realizēts Latvijas Lauku attīstības programmas

2014.–2020.gadam  apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. „Vietas
potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros. Vairāk informācijas par Eiropas
Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa
vietnē:

h t t p : / / e c . e u r o p a . e u / a g r i c u l t u r e / r u r a l - d e v e l o p m e n t - 2 0 1 4 -
2020/index_lv.htm

Publicitātes foto
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- Lidija Znotiņa,
Slāvu kultūras biedrības “UZORI” 
vadītāja

Zelta rudens – gadalaiks, kas priecē
acis ar savām košajām krāsām… Bet tas
ir arī pārdomu laiks. Daba atvadās no
savas rotas, dzeltē un nobirst lapas, uz
dienvidiem lidojošo gājputnu balsis dara
cilvēkus mazliet skumīgus. Daba dodas
ziemas miegā. Tomēr Līvānu novada
Kultūras centra mākslinieciskās darbī-
bas kolektīviem, tai skaitā arī Slāvu
kultūras biedrības ansamblim “UZORI”,
sākas jauna un aktīva  radošā sezona.

2. septembrī ļaudis steidzās uz tikša-
nos ar mūsu ansambli. Tikšanās nosau-
kums bija “Ar dziesmu caur dzīvi”, un gal-
venais akcents šajā koncertā tika likts uz
Igora Petrovska un Gaļinas Naumovas
muzicēšanu, kuri kopā ar “UZORU”
kolektīvu izpildīja daudzas mūsu skatītā-
ju iemīļotas dziesmas. Skanēja skaļi
aplausi, tika dāvāti ziedi, ko dāvinātāji
izaudzējuši paši savām rokām un ar lielu
mīlestību. Izpildītāju dvēseles siltums
aizskāra arī klausītāju dvēseles stīgas.

7. oktobrī Līvānu kultūras centrā
notika baltkrievu dziesmu festivāls. Ļoti
patīkami, ka šo pasākumu apmeklēja
mūsu draugi no Jēkabpils – baltkrievu
kolektīvs “Zaviruha”, ansambļi “Rja -
binuška” un “Kaļinuška” no Preiļiem, kā
arī mūsu jauniegūtie draugi no
Ventspils – ansamblis “Žuravinka”.
Pasākums bija veltīts pazīstamo balt-
krievu literātu, dzejnieku un baltkrievu
literatūras pamatlicēju – Janka
Kupalas un Jakuba Kolasa – 135. gada-
dienai. Ansambļa “Žuravinka” dalībnie-
ki devās arī ekskursijā pa mūsu pilsētu.
Viņi apmeklēja Latgales mākslas un
amatniecības centru un Līvānu stikla
muzeju, kas pārsteidza viesus ar kolek-
cijas skaistumu. Braucot projām,
Ventspils draugi bija sajūsmā par to, ko
redzējuši, dzirdējuši un vienkārši par

silto kopības sajūtu.
Mūsu kolektīva pārstāvji apmeklēja

arī Preiļu Slāvu kultūras biedrības
“Raduga” 10 gadu jubilejas svinības, kur
tika izpildītas ukraiņu dziesmas, kā arī
jubilejas tikšanos ar kolektīvu “Javir”
Jēkabpilī, kur viņi izpildīja dziesmas
par mīlestību. Visas tikšanās noritēja
siltā, draudzīgā atmosfērā. 

11. novembrī ansamblis “UZORI” tika
uzaicināts uz senioru sarīkojumu Maltas
novadā. Mēs vēlējāmies parādīt skatītā-
jiem vēl iepriekš neredzētus mūzikas žan-
rus. Mūs uzņēma tik viesmīlīgi, ka gribē-
jās dziedāt vēl un vēl. Skatītāji dejoja
mūsu dziesmu pavadījumā. Dziedot, mēs
redzējām cilvēku acīs prieka asaras,
šķita, ka lielākā daļa skatītāju ir uz mir-
kli atgriezušies savā jaunībā un, iespē-
jams, atcerējušies mīļus, tuvus cilvēkus
un sirdij dārgus draugus. Tā bija neaiz-
mirstama garīga tikšanās ar jaunību.
Braucot projām, mēs dzirdējām: “Liels
paldies! Mēs gaidām jūs atkal ciemos!”.

17. novembrī “UZORI” demonstrēja
savus tērpus pasākumā ar nosaukumu
“Tautas tērpi mūsu dzīvē”, kas norisinā-
jās Jēkabpilī, kā arī piedalījās koncertā,
kas notika šī pasākuma ietvaros.

24. novembrī mūs sagaidīja vakarīgā
Daugavpils pilsēta, kur norisinājās 6.
baltkrievu dziesmu festivāls “Kermaš”.
Festivāls ir unikāls ar to, ka te savijas
dažādu tautu melodijas. Šajā grandioza-
jā festivālā piedalījās baltkrievu ama-
tiermākslas kolektīvi no dažādām
Latvijas, Lietuvas, Baltkrievijas,
Igaunijas, Polijas pilsētām. 

Par savdabīgu “Kermaš” festivāla
turpinājumu kļuva 6. tautasdziesmu
festivāls, kas notika 25. novembrī
Līvānos. Mazo dziedātāju no folkloras
kopas “Ceiruleits”, kā arī citu bērnu pie-
dalīšanās liecināja par to, ka dzīve tur-
pinās un, kad dzied bērni, tad visi nelab-
vēļi klusē. Bērni ir mūsu dzīves ziedi,
mūsu valsts nākotne un kādi viņi būs,

kad izaugs, tāda būs arī mūsu sabiedrī-
ba. Dziesmas šajā tautasdziesmu festi-
vālā tika izpildītas latviešu, latgaliešu,
poļu, ukraiņu, krievu, baltkrievu un
armēņu valodās. Festivālā piedalījās:
krievu dziesmu ansamblis “Vdohno -
veņije”, folkloras kopa “Turki”, folkloras
kopa “Ceiruleits”, baltkrievu biedrības
“Uzdim” ansamblis “Proļeski”, ukraiņu
biedrības “Mrija” pārstāvji, Sergejs
Šabadarovs no Visaginas pilsētas
(Lietuva), kā arī mūsu “UZORI”.

Festivāla scenāriju veidoja mūsu
vakara vadītāji Zoja un Ašots
Mamikonjani. Tas bija tik interesants,
ka divas stundas paskrēja nemanot.
Daudzkrāsainu tērpu varavīksne pie-
saistīja koncerta dalībnieku skatus.

Patīkami, ka mūs apmeklēja goda
viesi – Līvānu novada domes priekšsē-
dētāja vietniece Ginta Kraukle,
Krievijas Republikas ģenerālkonsuls
Daugavpilī Andrejs Vladimirovs,
Baltkrievijas Republikas konsuls

Daugavpilī Antoņina Struņevska, LR
12. Saeimas deputāti - Ivans Ribakovs,
Jeļena Lazareva, Zenta Tretjaka,
Baltkrievu apvienības Latvijā priekšsē-
dētāja Valentīna Peskunova. Festivāla
laikā tika svinīgi nodots goda dvielis,
kuru izšuj dažādi Latvijas baltkrievu
apvienības sastāvā esošie kolektīvi kā
dāvanu Latvijai tās simtgadē.

Rudens ir pagājis, festivāli noslēgu-
šies, bet dažādas tikšanās un koncerti
turpināsies arī nākamgad. 2018. gads ir
ļoti atbildīgs – tas ir Latvijas simtgades
gads. 

Tuvojoties gaišajiem Ziemassvētkiem
un gadu mijai gribu visus sirsnīgi sveikt
un novēlēt, lai jaunais gads sniedz vai-
rāk prieka, siltuma, mīlestību ģimenēs,
cieņu vienam pret otru, mieru un lab-
klājību katrās mājās!

Novērtējiet katru mirkli šajā brīniš-
ķīgajā pasaulē! Esiet veseli un laimīgi! 

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu
Jauno gadu!

Zelta rudens – festivālu laiks

- Sandra Kivleniece, 
10. b klases audzinātāja 

Visā pasaulē ir zināms  angļu
dramaturga V. Šekspīra vārds un
viņa lugas. Šī cilvēka dzīvi un daiļ-
radi centās izzināt arī 10. b klase.
Un šoreiz viss notika citādāk…

... sadarbojoties un mācību
satura apguvi plānojot kopā ar
citiem skolotājiem,

...attīstot skolēniem prasmi
mācīties un būt atbildīgiem par
mācīšanās posmiem un rezultātu.

Runājot par V. Šekspīru, neti-
ka strikti nodalītas stundas – lat-
viešu valoda un literatūra notika
vienlaikus. Skolēni lasīja tekstus,
atzīmējot interesantākos biogrāfi-
jas faktus, klausījās skolotājas
stāstījumā, ierakstot kladē inte-
resantākās atziņas, konspektēja
mācību grāmatā esošo informāci-
ju, lasīja lugu „Hamlets”, uzdeva
viens otram jautājumus, diskutē-
ja un mēģināja izprast – kas bija
Viljams Šekspīrs? Mācību stun-
dās jaunieši strādāja individuāli,
pāros un mazās grupās, kur kat-
ram bija veicams uzdevums vai
meklējama kāda atbilde. Ik pa
laikam par paveikto izstāstīja
viens otram. Vienā no stundām
uzrakstīja diktātu par Šekspīru.

Bet šoreiz par Viljamu Šek-
spīru tika runāts arī daudzos
citos mācību priekšmetos: 

Angļu valodā – lasīts
„Hamlets” svešvalodā, skatīti
video materiāli par šo lugu un
valodu (Šekspīrs radījis 3200
jaunus vārdus angļu valodā);

Pasaules vēsturē – uzzināts
par Renesansi un ko tā devusi
cilvēcei;

Vizuālajā mākslā – renesanses
laika mākslinieki;

Matemātikā – kas ir Zelta
griezums;

Ģeogrāfijā – par Dāniju, Itāliju
un Franciju, jo Šekspīra lugu dar-
bības notiek šajās valstīs. 

Ķīmijā – Jā, par dramaturgu
var runāt pat ķīmijā! Jo Ofēlija
lugā piemin, ka rozmarīns uzlabo
atmiņu. Tātad stundā var noskaid-
rot šī auga ķīmiskās īpašības…, un
tas ir stāsts par urolskābi.

Lai noslēgtu sarunu par
neparasto angli, tika izveidotas
divas lielas skolēnu  grupas,
kuras veidoja vizuālo materiālu
par svarīgākajiem jautājumiem
pēc lugas „Hamlets” izlasīšanas.
Izveidotais materiāls tika pre-
zentēts klasē un izlikts skolas
gaitenī pie sienas.

Tad izvērtējām padarīto un
savu individuālo ieguldījumu
mācību procesā. 

Patika:  
Citādā pieeja apskatāmajai

tēmai deva iespēju uzzināt par
autoru un „Hamletu” no daudziem
un ļoti dažādiem skatupunktiem;

Skolotāju atšķirīgā pieeja
ļāva domāt un izvērtēt pašam;

Visi izlasīja lugu;
Nācās ieklausīties klasesbied-

ru pārdomās, tas bija gan intere-
santi, gan vērtīgi

Darbošanās grupās šķita
radošāka;

Varēja izpaust savu viedokli
citiem;

Šekspīrs daudzos mācību
priekšmetos – tas deva iespēju
krietni vairāk un padziļinātāk
uzzināt gan par laiku, kad viņš
dzīvoja, gan par tradīcijām, gan
par lugu un tās uzbūvi, varo-
ņiem.

Nepatika/ varētu citādāk:
Dot lielāku izvēli, kuru lugu

lasīt;

Dīvaini šķita ķīmijā ieraudzīt
prezentāciju „Hamlets”;

Nožēloju, ka nebiju uz dažām
stundām; ir sajūta, ka esmu
kaut ko labu palaidusi garām;

Atsevišķos priekšmetos  infor-
mācija atkārtojās;

Hamlets visās stundās- bija
par daudz;

Lugu „Hamlets” izgājām ļoti
pamatīgi;

Tēma bija par ilgu;
Rozmarīns tika pieminēts vienu

reizi, bet runājām visu stundu;
Rakstīt diktātu par Šekspīru.
Ieguvumi:
Ļoti daudz dažādas informā-

cijas par Šekspīru; 
Interesanti viedokļi;
Pieredze darboties dažādās

grupās- lielākās un mazākās;
Sajūta, ka esmu jau sen pazīs-

tama ar V.šekspīru;
Dažādās klasesbiedru pārdo-

mas, bija interesanti tās uzklausīt;
Izpratne par laiku, kad dzīvo-

ja Šekspīrs.
To, ka mācīties par Šekspīru

bija interesanti, nenoliegs ne -
viens. To, ka skolotājiem nācās
krietni vairāk gatavoties – arī
nevar apstrīdēt. Tomēr sasnieg-
tais rezultāts ir tā vērts. Mums
visiem kopā izdevās sasniegt
mērķi – caur dažādiem tekstiem
uzzināt par Šekspīra dzīvi un
laikmetu un izprast Hamleta
uzdotā jautājuma „Būt vai
nebūt?” zemtekstu.

Paldies visiem priekšmetu
skolotājiem, kuri bija radoši
atsaucīgi!

P.S. Viesojoties LU Misiņa bib-
liotēkā, ieskatījāmies vienā kata-
logu skapja atvilktnē. Pārstei -
gums bija neviltots – ieraudzījām,
cik daudz recenziju var izlasīt par
V. Šekspīra darbiem. 

Aizvadīta Tēvzemes nedēļa
Līvānu 1. vidusskolā

- Skaidris Skutelis, 
Līvānu 1. vidusskolas Skolēnu parlamenta prezidents

Līvānu 1. vidusskolā nedēļa pirms Valsts svētkiem tika
pavadīta ar dažādām aktivitātēm. Katru rītu dziedājām skolas
un valsts himnu. 14. novembrī ar interaktīvām spēlēm pār-
baudījām skolēnu zināšanas par Latvijas skaistākajām aina-
vām un nozīmīgākajiem objektiem. Aktīvākās klases bija 6.b,
9.a, 9.b, 10.b, 11.b, 8.a. Paldies jums! Trešdien visa skola dzie-
dāja latviešu skaistākās dziesma. Ceturtdien varējām baudīt
Līvānu 1. vidusskolas tautas deju kolektīvu priekšnesumus.
Publiku aizrāva sākumskolas klašu deju kolektīvu sniegums
un tautas deju kolektīvs „Silava”. Paldies skolotājiem Anitai
Ancānei, Anitai Vucinai un Sandrai Seladinai! Piektdien
izskanēja Valsts svētkiem veltīts koncerts. Ar skaistām dzies-
mām, tekstiem un dzejoļiem tika pieminēta tautu saliedētība,
neatkarība, patriotisms, bet uzmanības centrā bija ģimenes
kopība, tāpēc koncertā piedalījās arī vairākas ģimenes.
Paldies, Dzeņu/Mičuļu ģimenei, Mikuļu ģimenei, Urujevu
ģimenei un  Veiguļu ģimenei!

Nākamajā nedēļā notika Līvānu 1. vidusskolas parlamenta
organizēta erudīcijas spēle “Pērļu Zvejnieks” un ikgadēja spor-
tiska aktivitāte “Stiprākais Vidusskolnieks”. “Pērļu zvejnieks” ir
nu jau aizmirsta skolas tradīcija, kas agrāk bija viens no popu-
lārākajiem pasākumiem skolā. Spēlē tiek izveidotas komandas,
kurās ir dalībnieki no katras klases, lai mazinātu konkurenci un
veicinātu komandas darbu. Spēle patika visiem, jo ikvienam bija
interesanti uzzināt jaunus faktus par Latviju un sacensties ar
zināšanām. Šī spēle tiks organizēta arī turpmāk.

Savukārt trešdien tikās tie, kuri vēlējās iegūt stiprākā
vidusskolnieka titulu. Pārbaudījumi bija ļoti nopietni: pievilk -
šanās, krēsls pie sienas, atspoles skrējiens, statiskā guļa un
prātu jaucoši jautājumi. Starplaikos laukumā devās vidussko-
lēnu klašu basketbola komandas. Kā atbalstošākā klase pār-
steiguma balvu ieguva 12.b. Stiprākā vidusskolnieka titulus
ieguva: 3. vieta – Niks Siladieviņš 12.b, 2. vieta – Emīls
Lazdāns 10.b, bet 1. vietu ieguva 10.a klases skolēns Dainis
Grāveris. Uzvarētāji ieguva kausus. Par to noformēšanu liels
paldies sponsoram –  SIA “Līvānu Kanceleja”!

Paldies tiem, kuri iesaistījās aktivitāšu organizēšanā un
veidošanā visu šo nedēļu garumā!  Paldies Skolēnu parlamen-
ta kultūras ministrei Simonai Groskaufmanei 11.b, izglītības
ministrei Dagnijai Butlerei 10.b un palīdzei Itai
Daugavvanagai 12.b, Sporta ministrei Sindijai Potei 11.b un
sporta ministra p.i. Emīlam Mikulim 9.b, kā arī parlamenta
koordinatorei un padomdevējai – skolotājai Evitai Kleinai!

Pieredzes stāsts par Līvānu 1. vidusskolas –
pilotskolas darbu projektā “Kompetencēs
balstīts mācību saturs”
Angļu dramaturga  V. Šekspīra dzīve un daiļrade Līvānu 1. vidusskolas  kabinetos
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Izskanējis XXI 
stāstnieku konkurss 
“Teci, teci, valodiņa’ 2017“

- Anna Kārkle, Līvānu 1. vidusskolas skolotāja, 
Dienvidlatgales novada folkloras kopu koordinatore

Stāstnieku konkursa mērķis ir stāstīšanas tradīciju kopšana, uzturēšana un
attīstīšana, aktīvi iesaistoties tautas mūsdienu mutvārdu kultūrā, kura iespē-
jama, pateicoties folkloras skolotāju un folkloras kopu vadītāju, latviešu valodas
skolotāju un citu interesentu neatlaidīgam un nesavtīgam sadarbības procesam
ar jaunajiem stāstniekiem, tostarp gatavojot viņus stāstnieku konkursam.

Dienvidlatgales novada pusfināls Līvānos
16. novembrī Līvānu novada  Kultūras centrā notika Stāstnieku konkursa

„Teci, teci, valodiņa“ Dienvidlatgales novada pusfināls. Konkursā piedalījās 49
skolēni no Līvāniem, Vārkavas, Riebiņiem, Aglonas, Galēniem, Rožupes,
Rēzeknes, Jersikas, Šķeltovas, Sīļukalna, Izvaltas, Dravniekiem un
Degumniekiem.

Stāstniekus vēroja un vērtēja  zinoši un labvēlīgi vērtētāji: Līvānu BJC
direktore Zane Praņevska, izcila stāstniece, folkloras kopas “Vecvārkava” dalīb-
niece Helēna Ērgle, folkloras kopas “Jumalāni“ vadītāja Ārija Bergmane –
Sprūdža un  Līvānu neatkarīgā jauniešu teātra vadītājs Oskars Bērziņš.

Vērtēta tika tekstu izvēle,  priekšnesuma izveide, attieksme pret žanru tra-
dīcijām un tekstu saturu, spēja piesaistīt un noturēt klausītāju uzmanību, valo-
das precizitāte un izteiksmīgums, stāstnieka tēls. Ievērojot konkursa vērtēša-
nas kritērijus un  nolikumu, konkursa vērtēšanas komisija varēja  piešķirt:
Mazā stāstnieka un  Lielā stāstnieka  titulus.

Uz finālu Rīgas Latviešu biedrībā 2. decembrī tika izvirzīti labākie novada
stāstnieki: Mareks Nečajevs, Rainers Tomass Urujevs un Tomass Pujāts
(Līvānu 1.vidusskola un Līvānu BJC), Edvards Vaivods-Šulte, Elvis
Laganovskis, Mārtiņš Upenieks, Kristians Plots (Vārkavas vidusskola), Annija
Leikuma (Šķeltovas pamatskola), Viktorija Mičule (Sīļukalna pamatskola),
Evita Tentere (Jersikas pamatskola), Evija Bergmane- Sprūdža (Riebiņu vidus-
skola), Aivis Upenieks (Dravnieku pamatskola).

Starp finālistiem ir jauns Stāstnieku ķēniņa titula pretendents – Rainers
Tomass Urujevs no Līvānu 1.vidusskolas, kurš jau trīs gadus pēc kārtas kon-
kursa finālā ir ieguvis Dižā stāstnieka titulu.

Lai sagatavotos konkursam, bērniem un jauniešiem kopā ar vecākiem un
skolotājām nākas interesēties par stāstīšanas tradīcijām un sava novada un
dzimtas nemateriālo kultūras mantojumu. Lai atrastu īsto stāstu un to veik-
smīgi izstāstītu, nākas daudz klausīties un stāstīt.

Paldies skolotājām: Helēnai Ērglei, Ārijai Bergmanei-Sprūdžai,  Ritai
Pudānei, Lidijai Prisjaginai, Annai Kārklei, Iritai Livmanei, Ingai Kūkusiliņai,
Rūtai Dortānei, Mārītei Ondzulei, Silvijai Stivriņai , Marijai Ancānei, Ivetai
Brokai-Kazākai, Ilonai Karpenko, Lilitai Valainei, Ingai Elstei, Zintai
Bruzgulei un Sabīnei Šķēlei-Stepanovai. Paldies par atbalstu  Līvānu novada
Kultūras centram! Paldies vecākiem un, galvenais – pašiem stāstniekiem! 

Stāstnieku konkursa fināls Rīgā
2. decembrī Rīgas Latviešu biedrības namā  pulcējās 117 Stāstnieku konkur-

sa „Teci, teci, valodiņa 2017” fināla dalībnieki.
Finālistus vērtēja stāstniecības eksperti no Latviešu folkloras krātuves,

Latvijas Radio, UNESCO LNK „Stāstu bibliotēku” tīkla labākie stāstnieki, zino-
ši skolotāji, un stāstīšanas tradīciju kopēji: Aldis Pūtelis, Baiba Krogzeme-
Mosgorda, Aelita Punkstiņa, Aelita Ramane, Agita Lapsa, Anete Karlsone,
Iveta Irbe, Andrejs Svilāns, Iveta Medene un Vidvuds Medenis.

Finālā piedalījās arī četri dalībnieki no Līvānu novada – Evita Tentere
(Jersikas pamatskola), Tomass Pujāts (Līvānu Bērnu un jauniešu centrs),
Mareks Ņečajevs un Rainers Tomass Urujevs (Līvānu 1. vidusskola).
Stāstniekus konkursam sagatavoja skolotājas Ilona Karpenko un Anna Kārkle.
Paldies par atbalstu bērnu vecākiem un Līvānu BJC!

Evita Tentere un Mareks Ņečajevs ieguva I pakāpes diplomu un titulu Dižais
stāstnieks, Tomass Pujāts – III pakāpes diplomu un titulu Mazais stāstnieks.

Par Latvijas Stāstnieku ķēniņa titulu šogad cīnījās 6 dalībnieki, kuri trīs
gadus pēc kārtas finālā ieguvuši I pakāpes diplomu un titulu Dižais stāstnieks.
Viņu vidū bija arī Līvānu 1. vidusskolas folkloras kopas „Ceiruleits” dalībnieks
Rainers Tomass Urujevs.

Latvijas Stāstnieku ķēniņa titulu
šogad izcīnīja Liene Skrebinska no
Rēzeknes Kultūras un tūrisma centra
folkloras kopas „Vīteri”, Rainers Tomass
Urujevs no Līvānu 1. vidusskolas folklo-
ras kopas „Ceiruleits”, Valts Kālis no
Grobiņas ģimnāzijas un Alise Freiberga
no Grobiņas novada Skolēnu interešu
centra folkloras kopas „Dzērvīte”.

Ar Stāstnieku konkursa „Teci, teci,
valodiņa 2016” fināla rezultātiem var
iepazīties mājaslapā www.visc.gov.lv
sadaļā Interešu izglītība, joma: Folklora.

Konkursu rīkoja: Valsts izglītības
satura centrs sadarbībā ar Rīgas
Latviešu biedrības Folkloras komisiju
un tradicionālās kultūras biedrību
„Aprika”. Konkursu atbalstīja: Valsts
Kultūrkapitāla fonds.

Balvas fināla dalībniekiem dāvinā-
ja: Valsts Kultūrkapitāla fonds, SIA
„AML” – izstāžu komplekss
„Rāmava”, Nacionālais botāniskais
dārzs Salaspilī, Latvijas
Universitātes Literatūras, folkloras
un mākslas institūts, izdevniecība

„Liels un mazs”, zemnieku saimniecī-
ba „Pīlādži” u.c. 

n Stāstnieku ķēniņš – Rainers
Tomass Urujevs

- Marika Rudzite-Grike, LBJC direktores
vietniece (uz aizvietošanas laiku)

24. novembrī Līvānu Bērnu un jaunie-
šu centrs, sadarbībā ar Mūsdienu mākslas
galeriju (MMG) Līvānos, Rīgas ielā 108,
ielūdza jauniešus uz radošu “Plakātu meis-
tardarbnīcu”. Mākslinieks Raimonds
Vindulis ar praktiskiem piemēriem iedves-
moja jauniešus radoši veidot SAVUS
KAROGUS – izmantojot, balstoties uz un
pārveidojot oficiālos karogu elementus.
Jaunieši atklāja pārsteidzošas jaunas lie-
tas, tikai nedaudz pamainot elementus vai
paskatoties uz standarta lietām no
“nestandarta skatu punkta”. Plakāti vēlāk
apskatāmi Līvānu
1.vidusskolas telpās.
Kā atzina Līvānu
1.vidusskolas vizuā-
lās mākslas skolotāja
Evita Kleina: “Šādi
pasākumi ir reāls
praktisks piemērs jau-
nās kompetenču pie-
ejas ieviešanai dzīvē,
kad šādā veidā varētu
notikt arī mācību
stun da – mēs izejam
ārpus klases, tieka-
mies ar cilvēkiem
ārpus skolas un ko -
pumā jaunieši saņem
daudz vairāk.”

Pasākuma turpi-
nājums bija jauniešu

diskotēka latviešu mūzikas ritmos DJ
RuchevSKY (Reiņa Ručevska) vadībā.
Savā ziņā šī ballīte tomēr bija savādāka,
jo mākslas telpā un radošākā atmosfērā.
Mūsdienu mākslas galerija varētu kļūt
par iecienītu Līvānu BJC pasākumu
vietu arī turpmāk! 

Paldies MMG un personīgi
Raimondam Vindulim par radošā gara
veicināšanu, Evitai Kleinai par jauniešu
aktivizēšanu, Reinim Ručevskim un pārē-
jiem jauniešiem par brīvprātīgu līdzdalī-
bu jauka pasākuma radīšanā sev un
citiem! 

Tiekamies jau pavisam drīz “2018.
gada Iesildītāj-ballītē” 29. decembrī!

- Marika Rudzīte-Griķe

2017. gada nogalē Līvānu novads pie-
vienojies tiem 50 Latvijas novadiem (un
pilsētām), kuros jauniešiem pieejama
Edinburgas hercoga starptautiskā jaunie-
šu pašizaugsmes programma AWARD –
iespēja ikvienam jaunietim vecumā no 14
līdz 24 gadiem līdzsvarotā veidā attīstīt
savu prātu, ķermeni un garu. 

Programmas Award koncepcija paredz,
ka jaunietis brīvprātīgi izvirza sev kon-
krētus jomu mērķus (4 pamatjomās –
“Brīvprātīgais darbs”, “Fiziskā sagatavo-
tība”, “Prasmes” un “Piedzīvojumu ceļo-
jums”) un izstrādā individuālo program-
mu, lai šos mērķus sasniegtu. Jaunietim,
viņa pašizaugsmes ceļā, palīdz īpaši
apmācīts un sertificēts Award vadītājs,
jomu “treneri”, konsultanti un novērtētā-
ji. Veiksmīgi izpildījis uzdevumus, ko
paredz paša izstrādātā programma, jau-
nietis saņem attiecīgā līmeņa – bronzas,
sudraba vai zelta – apbalvojumu. Līvānu
novadā kopš šī gada decembra program-
mu īsteno Līvānu Bērnu un jauniešu
centrs (AWARD vadītājas – Zane
Praņevska un Marika Rudzīte-Griķe). 

2017. gada 5. decembrī kafejnīcā
“5.elements” notika programmas atklāša-

na, kurā piedalījās 22 jaunieši. Paldies
Anetei Sniķerei, Laurai Birzākai, Martai
Jagžai, Annai Zakarevičai, Artai
Lāčkājai, Emīlam Mikulim, Dmitrijam
Skrupskim, Jānim Vindulim, Kristiānam
Jaudzemam, kuri jau pierādīja savu gata-
vību pirmās AWARD jomas “Brīv -
prātīgāis darbs” mērķu sasniegšanā, brīv-
prātīgi palīdzot pasākuma sagatavošanā
un nodrošināšanā!

Paldies, draudzīgākajai kafejnīcai
Līvānos “5.elements” par mājīgajām tel-
pām AWARD atklāšanas pasākumam!
Paldies 2017. gada spēcīgākajam vīram
Latvijā – Artim Plivdam – par dalīšanos
savā pieredzē ceļā uz lieliem mērķiem,
par pašmotivāciju, latgalisku spītu un cil-
vēcīgu sirsnību – vērtības, ko jaunieši ar
interesi uzklausīja un ņems līdzi savā
ceļā uz lieliem un ļoti lieliem mērķiem!

Pasākuma laikā mēs visi sapratām, ka
dzīvē tāpat kā hokejā vajadzīgi vārti
(mērķis), visi apzināmies, ka būs jācīnās
ar aizsargiem un vārtsargu, bet esam
gatavi iet “cīņā” par saviem mērķiem ...
un uzvarēt!

Plašāk informācija: www.award.lv vai
pie AWARD vadītājām Līvānos:
26595334 vai 29443621.

Jauniešu pašizaugsmes
programma AWARD 
arī Līvānu novadā

Plakātu meistardarbnīca 
un diskotēka mākslas telpā
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- Andrejs Bondarevs,
Līvānu VK valdes loceklis

1993. gada 17. oktobrī
Līvānos ar Līvānu vieglatlēti-
kas pamatlicēja Jāzepa
Lazdāna iniciatīvu aizsākās
skrējiens pa Līvānu pilsētas
ielām. Līdz pat 2016. gadam tas
noritēja Ubaglīcī, kur uz skrē-
jienu pulcējās labākie draugi
un skriešanas cienītāji. Jāze ps
nedomāja, ka skrējiens varētu
tik ilgi pastāvēt un pat mainīt
savu tēlu, pulcējot labākos
Latvijas skrējējus, kā arī
dažreiz ciemiņus no tuvākajām
ārzemēm.

Jau otro gadu skrējiena
nosaukums ir Līvenhofas skrē-
jiens, un otro gadu tas startē
pie Latgales mākslas un amat-
niecības centra, virzoties pa
mūsu pilsētas sakoptākajām
ielām. Jau daudzus gadus skrē-
jiens notiek Latvijas dzimšanas
dienā. Jau 7. gadu kā jaunākie
šo sacensību dalībnieki ir bēr-
nudārza vecuma bērni, kas
atklāja šo jauko skrējienu ar
savu emociju un azarta pilno
startu.

Skrējiens paliek arvien
populārāks, pulcējot arvien vai-
rāk un vairāk dalībnieku no
tuvējiem un tālajiem Latvijas
novadiem. Šogad kopējais finišē-
jušo dalībnieku skaits sasniedza
354. Tas noteikti ir lielākais spor-
ta pasākums Līvānu novadā, un,

kas ļoti priecē, arī ar lielāko sava
novada dalībnieku skaitu. Šogad
skrējienā piedalījās spēcīgs
sastāvs ar Latvijas rekordistu
1500m un 3000m Dmitriju
Jurkeviču priekšgalā un otro
gadu Līvānu novada vieglatlēti-
kas kluba komandas sastāvā
esošo Dmitriju Serjoginu, vairāk-
kārtēju Latvijas čempionu dažā-
dās distancēs. Mūsu vadošajām
skrējējām Kitijai Valterei un
Solveigai Ozolai-Ozoliņai konku-
renci sastādīja Jolanta Liepiņa –
vairākkārtēja 2014. gada
Latvijas čempione distancēs no
3000m līdz pusmaratonam.

8 km distancē sieviešu kon-
kurencē uzvaru izcīnīja Sa -
lacgrīvas pārstāve Jolanta
Liepiņa, uzrādot ļoti atzīstamu
rezultātu – 29:15 (vid.
3:39/km), apsteidzot pagājušā
gada uzvarētāju Gunu Ģērmani
(Gulbene) – 29.38. Jolantas
rezultāts ir jauns trases
rekords. Trešā finišēja Līvānu
VK pārstāve Kitija Valtere –
30.14, ceturtā Solveiga Ozola-
Ozoliņa (Līvānu VK) – 30:34,
piektā Inga Zālīte (Ogre) –
30:44, sestā – Ilze Urbāne (VSK
Noskrien/Rīga) – 32.40.

Interesanta cīņa izvērtās
vīriešu konkurencē, kur uz
uzvarētāja lauriem pretendēja
šī gada Latvijas čempions 800m
un 1500m distancēs, Daugav -
pils OC pārstāvis Dmitrijs
Jurkevičs un Latvijas čempions

3000m (telpās) un 5km šosejā –
Līvānu VK kluba pārstāvis
Dmitrijs Serjogins. No pašiem
distances pirmajiem metriem
Serjogins piedāvāja ļoti augstu
tempu. Abi Dmitriji noskrēja
pirmos 3 km nedaudz lēnāk par
9 minūtēm, tad Serjogins kāpi-
nāja tempu un nedaudz atrāvās
no Jurkeviča, saglabāja līdera
pozīcijas līdz pašam finišam un,
uzrādot rezultātu 23.55 (vidēji
2:59 sek/km), kas ir jauns
Līvenhofas trases rekords,  izcī-
nīja skaistu uzvaru. Dmitrijs
Jurkevičs finišēja kā otrais pēc
– 25:20, Jevgēnijs Turkins (SK
Tērauds/Madona) atskrēja tre-
šais – 25.48, Anatolijs Macuks
(Jēkabpils SC) ceturtais –
26.28, Jānis Mežiels (ASK
Patria) piektais – 27.00 un
Dāvids Francs (Limbaži) ses-
tais – 27.07.

4 km distancē triumfēja –
Anželika Parfjonova (Dau -
gavpils BJSS) – 17.07 un Santis
Senkovskis (Ilūkstes novada
SS) – 13.43. 

1.5 km distancē par absolū-
tajiem uzvarētājiem kļuva
Danila Proščinko (DTC
Jaunība) – 4.34 un Līva Šahno
(Madonas BJSS) – 5.18. Abi
uzstādīja trases rekordus. Ļoti
patīkami, ka pjedestālu 2007.–
2008. gadu grupā ieņēma
Līvānu BJSS meitenes (1.v. –
Alisa Jermolajeva, 2.v. – Evita
Zepa, 3.v. – Alīna Vasiļjeva).

Līvenhofas skrējienu nebūtu
iespējams noorganizēt bez
atbalstītājiem: Līvānu novada
pašvaldība, Multifunkcionālais
jaunatnes iniciatīvu centrs
“Kvartāls”, Latgales mākslas
un amatniecības centrs,
Līvānu novada vieglatlētikas
klubs, AS “Tukuma Piens” un
Baltais Protein produkcijas
līnija, ASICS Latvia – sporta
apģērbi un apavi, ISOSTAR
Latvia – sporta uzturs, SIA
“AV Motors”, SIA “Daugulis &
Partneri”, SIA “Grīva L”, AAS
“BTA Baltic Insurance Com -
pany”, AVON, SIA “ADUGS”,
SIA “Vamari-L”, Zemessardzes
35. Nodrošinā juma bataljons
un visi brīvprātīgie.

- Gabriela Usāne,
Jaunsilavas 
pamatskolas skolniece

8. decembrī Kokneses Sporta
centra hallē notika Latvijas
skolu 5. kausa izcīņas
sacensības volejbolā.
Jaunsilavas pamatskolas
8. un 9. klases audzēknes
un vēl sešas citas koman-
das no visas Latvijas
cīnās par kausu. 

Mēs – Kristiāna
Baraņenkova, Gabriela
Usāne, Anete Bērzkalna,
Linda Čivča, Ance Renāte
Pundure, Anete Ramona
Pundure, Lāsma Zalāne,
skolotāja Vita Školina un
mūsu līdzjutēji – pārstā-
vējām ne tikai savu skolu
un novadu, bet šoreiz arī
Latgales reģionu.  Līdz
nonākšanai finālā bija
grūts ceļš ejams – uzvarē-
jām starpnovadu sacensī-
bās Riebiņos, tad
Latgales reģiona finālsa-
censībās Viļakā.  

Mūsu komandai – pa -

matskolai, kuras nosaukumu
tiesneši pat nespēja atcerēties
– izdevās izcīnīt 1. vietu
Latvijā. Sajūtas ir neaprakstā-
mas. Prieks par sasniegto un
gandarījums, ka skolas sporta

godalgu plauktiņu mēneša
laikā esam papildinājušas par
3 kausiem zelta vērtībā.  Skola
mūs sagaidīja kā varones. 

Taureņi vēderā lidinās
joprojām!

Jaunsilavas pamatskolas
volejbolistēm 1. vieta Latvijā

Jānis Auzāns 
(31.03.1923. - 09.12.2017.) 

9. decembrī 94 gadu
vecumā mūžībā aizgā-
jis Līvānu Goda pilso-
nis, Lat vijas lepnums,
ilg ga dējais un nopel-
niem bagātais dam-
bretes treneris Jā nis
Auzāns. Visi, kam bija
gods sas tapt Jāni
Auzānu, uzlūkoja viņu
ar apbrīnu un dziļu
cieņu. 

Jānis Auzāns dzi-
mis 1923. gada 31.
martā Jersikas pa -
gasta Auzānos, četru
bērnu ģimenē. Viņa
tēvs bija ka lējs, vecā-
kiem bija arī sava
saimniecība. Jānis

Auzāns mācījās Līvānos, pabeidza Līvānu komercskolu, bet tad
sākās karš un jaunietim, kā jau daudziem tajos laikos, nācās
dienēt vācu leģionā. 1944. gadā iesaukts leģionā, izgājis kara
takas līdz pat Berlīnei, kritis gūstā, piedzīvojis badu un smagu
darbu gūstekņu nometnēs, tomēr saglabājis stipru garu un
skaidru sirdi. Tik daudz ko pārcieta, pārdzīvoja, bet izdzīvoja un
atgriezās dzimtajā Latvijā. Par šiem smagajiem gadiem Jānis
Auzāns stāsta savā monogrāfijā “Likteņa dzirnavās”.

Pēc kara sastapa savu otro pusīti – Ģertrūdi – meiteni no
Kaunatas, kura bija norīkota darbā Līvānu pienotavā. Laulībā
dzimuši divi dēli. Ir pieci mazbērni. Jaunībā Jānis Auzāns strā-
dāja par ugunsdzēsēju un papildus arī par auto instruktoru, bet
tad radās iespēja studēt augstskolā un iegūt augstāko izglītību
inženierzinātnēs. Pēc augstskolas pabeigšanas J. Auzānu uzai-
cināja darbā Līvānu stikla fabrikā par galveno mehāniķi, kur
viņš nostrādāja lielāko daļu darba mūža. Līdztekus darbam šis
vienmēr enerģiskais un ar augstām prāta spējām apveltītais cil-
vēks aizrāvās ar mehāniku arī brīvajā laikā. Daudzi viņa izgud-
rojumi Padomju Savienībā tika atzīti, novērtēti un pat izmanto-
ti ražošanas procesā dažādās rūpnīcās. 

Visu mūžu Jānis Auzāns ir spēlējis dambreti un šahu, bet
tikai pēc aiziešanas pensijā kļuva par dambretes treneri. Laiks
parādīja, ka viņš ir ne vien talantīgs cilvēks, bet arī izcils peda-
gogs, kas spēj gan sniegt zināšanas, gan iedvesmot savus
audzēkņus, iemācīt viņus nepadoties, būt cīnītājiem. J. Auzāns
profesionāli un nesavtīgi atdevis sevi pedagoga darbam. Līvānu
Bērnu un jaunatnes sporta skolā par sporta treneri dambretē
nostrādāja līdz 93 gadu vecumam. Viņš bija vecākais praktizē-
jošais dambretes treneris Latvijā. Līvānu dambretes komandas
Latvijas mēroga čempionātos ir ieguvušas 20 godalgotas vietas,
no kurām 5 reizes ir bijušas čempionu godā. Individuāli šajā
laikā Latvijas mērogā ir iegūtas 36 medaļas, no kurām 11 ir
augstākā kaluma. Trenera J. Auzāna audzēkņi ar panākumiem
ir startējuši  Eiropas čempionātos. Pasaules čempionātā 2012.
gadā tika izcīnīta 8. vieta, bet Eiropas čempionātā 4. vieta.

Jānis Auzāns ir pirmais līvānietis, kurš saņēmis apbalvoju-
mu “Līvānu Goda pilsonis” (2008.g.). 2012. gadā ieguva nacio-
nāla mēroga apbalvojumu “Latvijas lepnums”, bet 2014. gadā
apbalvots ar Latvijas Valsts Aizsardzības fonda „Lāčplēsis”
Goda zīmi.

Viņš bija paraugs saviem jaunākajiem darba kolēģiem. No
viņa ikviens varēja mācīties darba mīlestību, atbildību, prasmi
strādāt ar bērniem un jauniešiem. Ikviens varēja mācīties dzī-
ves gudrību. Vienkāršs un sirsnīgs pret citiem cilvēkiem.
Vienmēr kustībā. Jau sirmā vecumā apguva datorprasmes, rak-
stīja grāmatas, spēlēja šahu internetā.  Jānis Auzāns nekad nav
tiecies pēc zvaigznēm, bet pratis atrast savu laimi un piepildī-
jumu ikdienas lietās – savā dārzā, garāžā, skolā kopā ar mīļo-
tajiem audzēkņiem. Viņš bija strādīgs, pacietīgs, izturīgs, savu
zemi mīlošs – īstens latvietis, ko pierādīja ik dienu – kopš agras
bērnības līdz pat pēdējam elpas vilcienam. 

Līvānu novada dome izsaka visdziļāko līdzjūtību Jāņa
Auzāna tuviniekiem! 

Aizvadīts 2. Līvenhofas skrējiens

Paldies tām krustcelēm, kas
ļāva satikt Tevi, Dižo
Skolotāj...!

Visdziļākā līdzjūtība un
Gaismas ceļš, Jāni

Auzānu 
mūžībā pavadot.

Līvānu 1. vidusskolas saime

Tā gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,
Tas izplēn un pazūd, un gaist,
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd – tas paliek un mirdz.

Visdziļākā līdzjūtība  ģimenei, pavadot
Jāni Auzānu  mūžībā.
Sporta skolas kolektīvs, audzēkņi un vecāki

n Latvijas Skolu sporta federācijas foto

„Reiz pienāk diena nelūgta
un skarba,
Kad dziļi, dziļi daudziem

sirdis sāp.“ 
(O.Skuja)

Izsakām dziļu līdzjūtību
tuviniekiem, Jāni

Auzānu mūžībā pavadot.
Jēkabpils dambretisti
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Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

Līvānu novada KC
22. decembrī 18.00 Tikšanās ar baltkrievu dzej-
nieku Staņislavu Volodko. Bezmaksas.
26. decembrī 14.00 Ziemassvētku koncerts “Ir
spožums kāds tuvāks”. Koncertā viesosies:
Valts Pūce, Laima Jansone, Agnese Rakovska,
Jānis Aišpurs, zēnu koris un kādu no īpašiem
viesiem – Uldis Dumpis, Olga Dreģe, Esmeralda
Ermale, Lolita Cauka, Lidija Pupure, Ausma
Kantāne, Leons Krivāns un Juris Strenga.
Biļetes iepriekšpārdošanā “Biļešu Paradīze”
kasēs un KC kasē. Ieeja: € 8,00; € 10,00; € 15,00.
1. janvārī 0.30 pie Līvānu novada KC uguņoša-
na. Bezmaksas. 1.00 Jaungada balle ar grupu
“Sarīkojuma ansamblis” un DJ Balodi. Biļetes
iepriekšpārdošanā “Biļešu Paradīze” kasēs un
KC kasē. Ieeja uz balli: € 8,00.
13. janvārī Koncerts ar  „Dobeles zemessar-
giem“. Ieejas maksa: € 4,00
19. janvārī Sportistu gada balle.

Jersikas TN
25. decembrī 21.00 Ziemassvētku balle ar grupu
“Novadnieki”. Ieejas maksa: € 5,00. Iespēja
rezervēt galdiņu pa tālr. 26775489.
11. janvārī 16.00 praktiskā keramikas meistar-
klase “Jašas podi”. Vietu skaits ierobežots, pie-
teikties pa tālr. 26775489. Visi materiāli meis-
tarklasei tiks nodrošināti. Ieeja brīva.
Izgatavotos traukus vedīs uz cepli apdedzināt un
pēc aptuveni nedēļas tos varēs saņemt atpakaļ.
Līdz 28. februārim Vivitas Kokinas un Ingmāra
Zaļmeža fotoizstāde. Bezmaksas

ROŽUPE
12. janvārī 21.00 Rožupes KN atpūtas vakars
(pie galdiņiem). Vakara gaitā dažādi muzikāli
priekšnesumi, atrakcijas un pārsteigumi, kā arī
neaizmirstama ballīte ar grupu “Zaļā gaisma”.
Ieejas maksa: līdz 23.00 3 EUR, vēlāk 4 EUR.
Galdiņu rezervācija pa tālruni 26107993 (Ieva).

Rudzātu SN
20. decembrī 11.00 Bērnu Ziemassvētku egle
“Balto brīnumu gaidot”. Līvānu novada ama-
tiermākslas kolektīvi un šova deju grupa
„BUA“. Pieteikšanās pa tālr. 28349576. 
30. decembrī 20.00 Balto svētku koncerts.
Bezmaksas.
30. decembrī 22.00 Balle ar grupu „Covers
Crew“. Galdiņu rezervācija pa tālr. 26576513.
Ieeja: € 4,00.
12. decembrī Sapņu ķērāju izgatavošanas meis-
tarklase ģimenēm. Ieeja bez maksas. 

Sutru KN
22. decembrī 11.00 bērnu Ziemassvētku egle
“Balto brīnumu gaidot”. Pieteikšanās pa tālr.

26107993 (Ieva).
25. decembrī 20.00 Sutru KN koncerts
“Ziemassvētki Tev un man”. Svētku prieku burs
Sutru KN vokālais ansamblis “Varavīksne”,
jauniešu deju kolektīvs “Strūga”, dziedošās
māsas Grēveles, eksotisko deju grupa “Fazira”
un īpašais viesis Dainis Skutelis. Ieeja koncertā
bezmaksas. 
25. decembrī 22.00 Sutru KN lielā
Ziemassvētku balle ar grupu “GALAKTIKA”.
Galdiņu rezervācija pa tālruni 26107993 (Ieva).
Ieejas maksa ballē 5 EUR. 

Turku SN
25. decembrī 21.00 satiekamies pie kamīna
Zundānos. Ziemassvētku ballē ar Gitu
Dukaļsku, Santu Kasparsoni un draugiem.
Galdiņu rezervācija līdz 20. decembrim pa tālr.
26386404 vai Turku SN 2. stāvā. Ieeja: € 4,00,
pasākuma dienā € 5,00.
No 10. janvāra līdz 21. janvārim akvareļu izstā-
de no Preiļu vēstures un lietišķās mākslas
muzeja fondiem. Bezmaksas.

Citi pasākumi
20. decembrī 18.30 JIC “Kvartāls” Ziemas -
svētku turnīrs galda tenisā.
21. decembrī 11.00 Līvānu novada KC Līvānu
Bērnu un jauniešu centrs rīko Ziemassvētku
eglīte Līvānu novada bērniem ar īpašām vaja-
dzībām (līdz 18 g.v.).
21. decembrī 13.30 Līvānu novada Centrālajā
bibliotēkā tikšanās ar Latgales dzejnieci Annu
Rancāni.
Līdz 22. decembrim J. Graubiņa Līvānu MMS
izstāžu namā apskatāma Kūku pagasta glezno-
šanas studijas “Mākslas dārzs” izstāde
“Pieskāriens”.
22. decembrī 11.30 Līvānu novada Centrālās
bibliotēkas Straumes zālē Līvānu novada
Gardēžu klubs aicina uz tikšanos “Ziemas -
svētku cienasts”.
25. decembrī 21.00 kafejnīcas „Gamma“ 2. stāva
zālē Ziemassvētku diskotēka. Galdiņu rezervē-
šana pa tālruni 65381887.
29. decembrī 18.00 Līvānu novada KC Ziemas -
svētku pasākums Līvānu BJC audzēkņiem,
vecākiem, pedagogiem “Zem lielās rūķa cepu-
res...”
29.decembrī 19.00 Mākslas galerijā Līvānu
Bērnu un jauniešu centrs rīko Diskotēku skolu
jauniešiem “2018. gada Iesildītāj-ballīte” (ieeja
no 13 gadu vecuma).
30. decembrī no 14.00 Līvānu 2. vidusskolas
sporta zālē notiks Līvānu novada čempionāta
telpu futbolā spēles.
Līdz 10. janvārim Latgales mākslas un amat-
niecības centrā netradicionāli rotāta Lielā
Ziemassvētku egles un Agneses Aizpurietes
darbu izstāde “Budēļi”.

Turpmāk  «LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS» iznāks ceturtdienās.
Nākošais izdevuma numurs iznāks 2018. gada 25. janvārī.

Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem
ar  AS «Lat vi jas pasts» un sçt nie ku starp nie cî bu. 

Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç, 
zva niet 65307270. Publikāciju iesniegšana  līdz katra mēneša 5. datumam.

Afiša

Novembrī Līvānu novada
Dzimtsarakstu nodaļā gre-
dzenus mija 2 pāri.

Caur debess gaismas pieskārienu
To brīnumu lai atrod gars,

No kura ne vien Ziemassvētkiem,
Bet gadam dārgakmeņu svars!

Priecīgus Ziemassvētkus un 
laimīgu Jauno 2018.gadu!

SIA „RNS-D” kolektīvs

Atvadas no tuviniekiem
Velgilmina Oļševska (dzimusi 1922.g., Līvāni), Jānis Brencāns
(dzimis 1924.g.,  Līvāni), Boriss Ivanovs (dzimis 1959.g., Rožupes
pagasts), Nikolajs Borisiks (dzimis 1955.g., Jēkabpils),  Emīlija
Pastare (dzimusi 1933.g., Rožupes pagasts), Fjodors Stepanovs
(dzimis 1938.g., Līvāni),  Veronika Kalvāne (dzimusi 1930.g.,
Līvāni), Lidija Orlova (dzimusi 1955.g., Līvāni), Virgīnija Kusiņa
(dzimusi 1939.g., Jersikas pagasts), Benedikta Lāce (dzimusi
1945.g., Līvāni), Voldemārs Golubickis (dzimis 1935.g., Līvāni),
Emīlija Suveizdiene (dzimusi 1935.g., Jēkabpils), Valdis
Vuškārnieks (dzimis 1942.g., Līvāni), Irēna Upīte (dzimusi
1935.g., Rīga), Jānis Savickis (dzimis 1948.g., Līvāni).

Piedzimis bērniņš
2017. gada novembrī Līvānu
novada Dzimtsarakstu noda-
ļā reģistrēti 5 jaundzimušie:
Alberts, Artis, Matvejs,
Daniela, Jānis, Artemijs.

Pateicības
Izsakām vislielāko pateicību apbedīšanas biroja “Brūklenājs”
kolektīvam par profesionālo darbu, iejūtīgo attieksmi un
atbalstu grūtā brīdī, izvadot pēdējā gaitā Jāni Savicki – mūsu
tēti, vectēvu, brāli. 

Piederīgie
a

Vēlamies izteikt vislielāko pateicību Ilgai Stiebriņai par iegul-
dījumu Līvānu kapsētas sakopšanā. Ilgas kundze jau daudzus
gadus gandrīz katru dienu ar vairākiem darbarīkiem rokās
dodas uz kapsētu, lai veiktu sakopšanas darbus. Viņa izslauka,
nogrābj lapas un savāc citu cilvēku izmestos atkritumus gan
kapu teritorijā, gan to apkārtnē. Ja kāda kapu kopiņa ilgu
laiku nav apraudzīta un apkopta, jo piederīgie dzīvo tālienē vai
nespēj atnākt uz kapsētu, Ilgas kundze apkopj arī šīs kapu
kopiņas un noliek uz tām ziedus. Paldies Ilgai Stiebriņai par
nesavtīgo darbu, ko viņa veic pilnīgi bez jebkādas atlīdzības!

Līvānu novada iedzīvotāji
a

Izsakām pateicību Sarmītei Jozānei par Līvānu novada trū-
cīgajām ģimenēm ziedotajām mēbelēm!

Līvānu novada Sociālais dienests

Līvānu novada dome aicina darbā sociālo darbinieku
darbam ar ģimeni un bērniem – 1 vakance uz pusslodzi

uz pastāvīgu darba laiku.
Pieteikuma vēstuli un CV sūtīt uz e-pastu: lnsd@livani.lv vai
iesniegt personīgi vai pa pastu Līvānu novada Sociālais die-
nests, 107.kab. Rīgas iela 77, Līvāni, līdz 2017.gada 29.decem-
brim (ieskaitot). Papildus jautājumi pa tālruni 65307165 Arnita
Briška vai 65307166 Olita Bidzāne.

Plašāka informācija: www.livani.lv

Rudzātu Sv. Jēkaba katoļu dievnamā
24. decembrī 19.30 Ziemassvētku vakara
Vigīlijas Sv. Mise.
25. decembrī 8.00 Kristus dzimšanas svētku
Sv. Mise.
26. decembrī 10.00. 

Vanagu Sv. Annas katoļu dievnamā
24. decembrī 22.00 Ziemassvētku vakara
Vigīlijas Sv. Mise.
25.decembrī 10.30 Kristus dzimšanas svētku
Sv. Mise.

Jersikas/ Madalienas Sv. Marijas
Magdalēnas katoļu dievnamā
24. decembrī Ziemassvētku Vigīlijas. 14.00
Ziemassvētku garīgās dziesmas; 14.30 Svinīgs
Ziemassvētku dievkalpojums.
26. decembrī Sv. Stefana svētki (draudzes
svētki) 11.00 Sv. Mise, auzu svētīšana.

Znotiņu Dievmātes katoļu dievnamā 
24. decembrī 18.00 Ziemassvētku vakara
Vigīlijas Sv. Mise.

Līvānu evaņģēliski luteriskajā dievnamā 
24. decembrī 13.30 Ziemassvētku sajūtu kon-
certs, 14.00 Kristus piedzimšanas svētvakara
dievkalpojums.

Līvānu Sv. Miķeļa katoļu dievnamā
24. decembrī 17.30 Ziemassvētku garīgās
dziesmas, 18.00 Ziemassvētku vakara
Vigīlijas dievkalpojums.

25. decembrī 9.00 Kristus Dzimšanas svētku
Sv. Mise.
26. decembrī Sv. Stefana svētki 16.00
Lūgšanu vakars „Gaisma Latvijai“.
Rožukronis. 17.00 Vissv. Sakramenta adorāci-
ja. 18.00 Sv. Stefana dienas Sv. Mise, auzu
svētīšana. 
27. decembrī Sv. Jāņa apustuļa un evaņģē-
lista svētki. 9.00 Sv. Mise, vīna un sulu svē-
tīšana.
31. decembrī, Svētās Ģimenes svētki
(Laulības solījumu atjaunošana). 11.30 Sv.
Mise par labdariem, pateicības himna „Dievs,
mēs tevi slavējam” – par šo dziedājumu var
saņemt pilnas atlaidas vecajā gadā.

Līvānu Vladimiras dievmātes ikonas
pareizticīgo dievnamā
31. decembrī 17.00 Jaungada dievkalpojums.
6. janvārī 17.00 Ziemassvētku vakara diev-
kalpojums.
7. janvārī 9.00 un 17.00 Ziemassvētku diev-
kalpojums.
18. janvārī Kreščeņije.
19. janvārī 9.00 dievkalpojums; 10.30 krusta
ceļš uz Dubnas upi, ūdens svētīšana.

Līvānu vecticībnieku dievnamā
6. janvārī 18.00 Ziemassvētku vakara diev-
kalpojums.
7. janvārī 17.00 Ziemassvētku dievkalpojums.
8. janvārī 7.00 Rīta dievkalpojums.

Ziemassvētku un Jaungada dievkalpojumi

AICINĀM IEDZĪVOTĀJUS UN UZŅĒMĒJUS
RADĪT SVĒTKU NOSKAŅU

Gaidot gada skaistākos svētkus, aicinām mūsu novada
iedzīvotājus un uzņēmējus radīt svētku noskaņu Līvānu
novadā – izrotāt savas ēkas, ēku fasādes, skatlogus,
pagalmus, dārzus, iestāžu un uzņēmumu teritorijas.

Skaistu svētku laiku ikvienam


